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Krátky profesný životopis spolu 
s kontaktým telefónnym číslom zasielajte 
na dopyt@maliarstvospis.sk

TEL-MONT, spol. s r. o. Za Šestnástkou 15, Spišská Nová Ves
Tel. 0917 565 020, e-mail: dopyt@maliarstvospis.sk

www.maliarstvospis.sk

• vyučený, alebo preukázateľná prax
• slušné vystupovanie a prejav
• upravený vzhľad
• VP skupiny B podmienkou!

Pre uspokojenie potrieb našich vážených klientov

HĽADÁME MALIARA FACHMANA
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V marci sa v Bruseli a v júni v Štras-
burgu konali významné európske 
podujatia pre začínajúcich novinárov 
a aktívnych mladých ľudí. Druhé kolo 
EU Media Campus a 6. ročník Európ-
skeho podujatia pre mládež (EYE 
2025) prilákali približne 30 novinárov 
z celej Európy. Medzi nimi bola aj re-
daktorka TV Reduta Zuzana Pavlisová, 
ktorá ako jediná zastupovala regionál-
ne televízie.

Dvaja mestskí policajti ppor. Jozef 
Lapšanský a nprap. Jozef Lipták boli 
24. 6. ocenení za aktívnu pomoc pri 
ochrane života a zdravia občana 
mesta. Počas slávnostného odovzdá-
vania Ceny mesta za rok 2024 si z rúk 
primátora prevzali ďakovné listy. Za 
profesionálny prístup a záchranu 
ľudského života ich odmenil aj náčelník 
MsP Ľubomír Chroust mimoriadnym 
povýšením do vyššej hodnosti. Zároveň 
dostali odmenu vo výške 100 €.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
aj tento rok pripravilo počas letných 
prázdnin 4. ročník zážitkového tábora 
pre deti pod názvom Osvetušky. Ten 
prebiehal 30. 6. – 4. 7. a 14. – 18. 7. 
Deti si tu mohli užiť množstvo hier, 
tvorivých dielní, športových aktivít, 
nadväzovania nových kamarátstiev 
i nezabudnuteľných zážitkov v prírode.

Týždeň plný zábavy a kreativity mohli 
zažiť deti aj počas denného letného 
tábora v Galérii umelcov Spiša pod 
názvom Galerijný skauting. Prebiehal 
v dvoch turnusoch 7. – 11. 7. a 4. – 8. 8. 
V rámci bohatého programu deti spo-
znávali čaro výtvarného umenia, získali 
nových kamarátov a na konci týždňa 
ich čakala odmena a vernisáž vlastnej 
tvorby. Projekt z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.

Horskí záchranári boli 11. 7. v popolud-
ňajších hodinách privolaní na pomoc 
k 64-ročnej žene litovskej národnosti 
v závere rokliny Suchá Belá. Tá si pá-
dom počas turistiky privodila porane-
nie hlavy. Príslušníci HZS z Oblastného 
strediska Slovenský raj po príchode na 
miesto pacientku ošetrili a následne 
transportovali do nemocničného zaria-
denia v Sp. Novej Vsi.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
zorganizovalo 11. 7. pred budovou 
knižnice Letnú burzu kníh. V rámci nej 
ponúkali pestrý výber kníh zo svojho 
knižného fondu. Jednalo sa o vyradené 
knihy za symbolickú cenu od 0,50 do 
5 €. Knižnica plánuje realizovať ešte 
jesennú burzu a podľa počasia aj burzu 
v zime.

Začala výstavba nového Začala výstavba nového 
vnútrobloku na Západevnútrobloku na Západe
Mesto Spišská Nová Ves odovzdalo 4. au-
gusta zhotoviteľovi (spoločnosť MEPOS) 
stavbu revitalizácie vnútrobloku sídliska 
Západ. Práce zhruba za 640 000 € majú 
byť hotové do apríla budúceho roka. 
„Ubehol približne rok, čo bola Radou part-
nerstva Košického samosprávneho kraja 
schválená dotácia nenávratného finanč-
ného príspevku, následne sa komunikova-
lo s  ministerstvom, dosť dlho to bolo na 
kontrole na Úrade verejného obstaráva-
nia. Sme radi, že sa tento projekt podarilo 
dotiahnuť do štádia realizácie a  po vzore 
vnútrobloku na sídlisku Východ sa môže-
me tešiť na nový vnútroblok, ktorý dostanú 
obyvatelia sídliska Západ k dispozícii na jar 
budúceho roka,“ uviedol primátor Pavol 
Bečarik.

Vnútroblok bude pozostávať z 5 staveb-
ných objektov:
1. Amfiteáter – vybudovanie nového am-
fiteátra so sedením;
2. Stavebná úprava komunikačnej sie-

te  – realizácia asfaltobetónových plôch, 
mlatových plôch, dlažobných plôch, ob-
rubníkov, ohniska, oplotenia;
3. Vegetačné úpravy – výsadba stromov, 
trvalkových záhonov, trávnikov;
4. Prvky urbánneho designu – 2 detské 
ihriská, externá fitness zóna, multifunkč-
né ihrisko, mobiliár (lavičky, odpadové 
nádoby, piknikové stoly, cyklostojany, in-
formačné tabule);
5. Úprava vonkajšieho osvetlenia  – 
osvetlenie priestoru vnútrobloku, osvetle-
nie multifunkčného ihriska.

Celkové oprávnené výdavky sú vo výške 
640 174,96 €, z toho:
• Financovanie zo strany EÚ: 544 148,72 €
• Financovanie zo strany ŠR: 44 812,24 €
• Spolufinancovanie mesta: 51 214 €

Tento projekt je spolufinancovaný Európ-
skou úniou v rámci Programu Slovensko.

   Referát rozvoja mesta, MsÚ

   upravil 
Tomáš Repčiak
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Na prelome júla a augusta vrcholili práce na rekonštrukcii štvrtého poschodia 
v tunajšom domove dôchodcov. Poschodie sa stalo obeťou požiaru v roku 2022 
a jeho rekonštrukcia mohla začať až po dotácii vlády v minulom roku sumou 2,5 mi-
lióna eur. Poschodie sa tak koncom tohto roka môže stať domovom pre ďalších 
dôchodcov, plne zodpovedajúcim potrebám súčasnej starostlivosti o seniorov.
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na zimnom štadióne pokročilina zimnom štadióne pokročili
Od začiatku rekonštrukcie na zimnom šta-
dióne prešli tri mesiace. „Sme veľmi radi, 
že sa nám podarilo stihnúť všetky najnut-
nejšie práce, čo nám následne umožnilo 
spustiť tréningový proces,“ informoval 
riaditeľ STEZ‑u  Vladimír Hovaňák. Ďalej 
skonštatoval, že je hotový náter oceľovej 
konštrukcie nad ľadovou plochou, osade-
ná vzduchotechnika, ozvučenie, efektové 
osvetlenie a  na štadióne pribudla nová 
kocka či flexibilné mantinely. „Pokraču-
jeme v  modernizácii tak, aby sme spĺňali 
náročné kritériá aj z  pohľadu medziná-
rodných zápasov,“ vysvetlil Hovaňák. Po-
stupná obnova sa týka aj mládežníckych 
a  žiackych šatní. „Celá táto rekonštrukcia 
stále prebieha, čiže aj naši mladí športov-
ci budú musieť strpieť nejaké obmedzenia, 
ale šatne budú vo výsledku kultúrnejšie, 
bezpečnejšie a kvalitnejšie zariadené,“ do-
plnil riaditeľ.

Vstupy na južnej strane zimného štadióna 
budú už čoskoro ukončené. „Ľudia pri pr-
vom extraligovom zápase budú vstupovať 
iba z  tejto strany, kde bude priestor kom-
pletne zrekonštruovaný. Aktuálne tam pre-
biehajú práce na sociálnom zázemí, strope 
a  všetkých stenách,“ objasnil Hovaňák. 
S otvorením novej extraligovej sezóny sa 

môžu fanúšikovia hokeja tešiť tiež na úpl-
ne novú pokladňu, ktorá bude slúžiť na 
predaj lístkov. Všetky staré pokladne budú 
zrušené a  prechod divákov k  tribúnam 
zrýchlia nové turnikety pri vstupe.

Obnovou prechádza aj služobný vchod – 
vstup od hlavného parkoviska. „V tejto čas-
ti chceme kompletne rekonštruovať všetky 
priestory – sociálne zariadenia, miestnosti 
pre rozhodcov, hosťovskú šatňu, čiže celé 
zázemie pre organizáciu zápasov. Práce by 
mali byť ukončené najneskôr v novembri,“ 
informoval riaditeľ STEZ‑u. Doplnil, že na 
severnej strane štadióna (od Hornádu) sa 
začalo s búracími prácami, kde pribudnú 
úplne nové šatne pre žiacke kategórie ho-
kejového klubu. Obnova sa bude týkať aj 
vstupov, kde sa môžu návštevníci taktiež 
tešiť na nové turnikety, zrekonštruova-
né sociálne zariadenia, dva nové bufety 
a  osadený bude aj nový kazetový pod-
hľad.

Ďalšie stavebné práce budú prebiehať 
počas plnej prevádzky. „Všetkých návštev-
níkov by som chcel poprosiť o ústretovosť 
a pochopenie,“ uzavrel Vladimír Hovaňák.

￼    Jana Bartošová

Vedenie Domova dôchodcov pripra-
vilo pre svojich klientov letnú párty 
s osviežením v podobe drinku, ktorý 
bol pripravovaný priamo pred ich oča-
mi. Atmosféru dotvárala živá hudba.

Galéria umelcov Spiša uviedla 16. 7. 
druhý koncert v rámci jubilejnej 5. edície 
projektu X‑Art. Počas Komorného veče-
ra violy a klavíra sa predstavilo súrode-
necké duo Jordana Palovičová a Ivan 
Palovič s interpretáciou hudby súčas-
ných skladateľov a autorov spriazne-
ných s domácim i britským hudobným 
prostredím. Projekt z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.

17. 7. uplynulo už 10 rokov od pádu zá-
chranárskeho vrtuľníka v Slovenskom 
raji, pri ktorom zahynuli všetci štyria 
členovia posádky. Tú tvorili 44-ročný 
pilot vrtuľníka Ľubomír Majerčák, 
45-ročný lekár Marek Rigda, 34-roč-
ný letecký záchranár Martin Svitana 
a 37-ročný náčelník HZS Slovenský raj 
Dušan Leskovjanský. Na pomoc leteli 
k 10-ročnému nemeckému chlapcovi, 
ktorý spadol v Prielome Hornádu, pri-
čom si zranil hlavu a dolnú končatinu. 
Vrtuľník spoločnosti ATE, ktorý vzlietol 
z Popradu, sa však pri nalietavaní k zra-
nenému chlapcovi zrútil v Kláštornej 
rokline v Národnom parku Slovenský 
raj. Podľa výsledkov vyšetrovania tra-
gickej leteckej nehody sa pod nešťastie 
podpísal ľudský faktor. Závery znalec-
kého dokazovania potvrdili, že príčinou 
pádu vrtuľníka bol kontakt rotorových 
listov s drôtmi elektrického vedenia. 
Pri tejto príležitosti sa 19. 7. konala na 
symbolickom cintoríne na Kláštorisku 
verejná pietna svätá omša.

Centrum mesta sa 17. – 20. 7. stalo 
opäť dejiskom obľúbeného podujatia 
Spišský trh. Išlo už o jeho jubilejný 
70. ročník. Pri tejto príležitosti pri-
pravilo Mestské kultúrne centrum 
v spolupráci s mestom pre svojich ob-
čanov i návštevníkov bohatý kultúrny 
program. Nechýbalo na ňom 430 pre-
dajných stánkov s rozličným tovarom 
a pohostinskými službami. Tie dopĺňala 
široká ponuka vyše 50-tich zábavných 
atrakcií.

Po dlhšej prestávke sa v rámci Spiš-
ského trhu konali 17. – 20. 7. v Špor-
tovej hale Výstavné trhy bývania 
organizované spoločnosťou MBM 
Nábytok, s. r. o. Počas štyroch dní sa 
na tejto celoslovenskej výstave bývania 
s medzinárodnou účasťou predstavilo 
20 vystavovateľov z oblastí: Postav 
dom/Stavebníctvo, Domov a vkus/
Nábytok a bytové doplnky, Záhrada 
a k tomu dobré auto.
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Mesto SNV a OZ PRO MEMORY
vás pozýva pri príležitosti

PAMÄTNÉHO DŇA OBETÍ HOLOKAUSTU A RASOVÉHO NÁSILIA
na celoslovenské spomienkové podujatie

NEZABUDNUTÍ SUSEDIA
(čítanie mien obetí holokaustu a Spravodlivých medzi národmi)

9. septembra (utorok) o 10.00 h
v priestoroch Radnice
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ponuku novoveskej pílyponuku novoveskej píly
Lesy mesta Spišská Nová Ves pokračujú aj 
v  tomto roku v  modernizácii a  dopĺňaní 
svojho strojového parku. Svedčí o tom aj 
posledná akvizícia na Expedičnom sklade 
v stredisku Píla na Radlinského ulici. Lesy 
nakúpili techniku, na ktorú prispeli 50-mi 
percentami európske fondy. Jej súčasťou 
je aj štiepačka dreva. „Naše výrobné stre-
disko má k dispozícii štiepačku, ktorá stála 
40-tisíc eur, ale my sme platili iba polovicu 
z tejto sumy. Štiepací stroj sme zmodernizo-
vali, teraz je výkonnejší a silnejší, vie zhod-
notiť väčšie priemery dreva,“ hovorí riaditeľ 
spoločnosti Lesy mesta Spišská Nová Ves 
Ján Novák.

Konkrétne zvládne nová štiepačka dĺž-
ku dreva od 25 do 50 cm a hrúbku až do 
46 cm, štiepanie je možné od štyroch až po 
osem kusov z  jedného kusa dreva. „Záleží 
od klienta, čo si vyberie, či si zvolí ihličnaté 
alebo listnaté palivové drevo, my ho vieme 
zabaliť aj odviezť. Klient môže objednať 
potrebné drevo na našej webovej stránke 
www.lesysnv.sk alebo telefonicky, priamo 
u vedúceho strediska, vyberie si, či chce uk-
ladané, balíkované alebo vrecované drevo, 
s odvozom alebo si po neho príde sám. Cena 
závisí od druhu dreva, pohybuje sa od 60 do 
106 € za meter kubický. Sme radi, že môže-
me ľuďom ponúknuť ďalšiu službu, ktorá im 
uľahčí každodenný život,“ dodáva J. Novák.

Pri príležitosti 70. ročníka Spišské-
ho trhu vyhlásilo mesto výtvarnú 
súťaž žiakov ZUŠ. Odovzdávanie cien 
výhercom víťazných prác sa konalo 
19. 7. počas Spišského trhu na hlavnom 
pódiu. Do súťaže sa zapojilo 63 žiakov 
v 3 vekových kategóriách. Komisia 
vybrala 5 výherných prác a čestné 
uznanie v každej kategórii. Hodnotila 
pritom vystihnutie témy, originalitu 
a náročnosť výtvarného prevedenia. 
Jedna z výtvarných prác sa stala aj 
podkladom pre tohtoročný plagát 
podujatia. Vybrané výtvarné práce si 
môžete pozrieť na prízemí vo foyer 
radnice až do konca septembra.

Horskí záchranári prijali 19. 7. žiadosť 
o pomoc pre 37-ročnú turistku poľ-
skej národnosti z rokliny Suchá Belá. 
Ženu počas turistiky bodol hmyz a za-
čalo jej byť nevoľno. Na miesto vyrazili 
príslušníci HZS z oblastného strediska 
Slovenský raj pozemne. Po ich prícho-
de bola pacientka ošetrená a následne 
transportovaná na Podlesok, kde bola 
odovzdaná do ďalšej starostlivosti 
posádke rýchlej zdravotnej pomoci na 
prevoz do nemocnice.

Novým vyhliadkovým cieľom 
v Slovenskom raji je Gačovská skala. 
Turistom je sprístupnená po novom 
značenom turistickom chodníku De-
dinky – Gačovská skala – Geravy, ktorý 
slávnostne otvorili 19. 7. Na sociálnej 
sieti o tom informoval Národný park 
Slovenský raj. Vyhliadka nie je zabezpe-
čená zábradlím, vstup je len na vlastnú 
zodpovednosť. Určená je výhradne pre 
peších turistov. Vstup s bicyklom nie je 
povolený.

Aj v tomto roku pripravilo Múzeum 
Spiša pre deti denný letný tábor pod 
názvom Zážitok v múzeu. Prebiehal 
21. – 25. 7. v objekte Kúria Zuzana 
v Markušovciach a letohrádku Darda-
nely. Na deti čakal bohatý program 
plný pohybu a zábavy v krásnom 
prostredí. Hľadali poklad, dozvedeli 
sa o vývoji a vzniku rôznych slov či 
o dejinách filmu a fotografie. Mohli sa 
tiež pozrieť do zákutí kaštieľa, kam sa 
návštevníci obyčajne nedostanú.

Železnice SR 22. 7. slávnostne od-
štartovali razenie tunela Španí Háj 
v rámci rozsiahlej modernizácie úseku 
Poprad‑Tatry - Vydrník. Tunel s dĺžkou 
711 m prepojí východ so západom kra-
jiny a prispeje k zvýšeniu traťovej rých-
losti až na 160 km/h. Razenie prebieha 
novou rakúskou tunelovou metódou. 
Vyrúbaných bude vyše 41 000 m3 
horniny a zabudovaných 32 000 m3 be-
tónu. Projekt počíta s modernizovaný-

Prezentácia mesta a Slovenského raja spolu s FS Spišanček (ZUŠ SNV) na 
Slovenskom dni v Krakove 11. 8. 2025. Slovenský deň bol súčasťou 49. ročníka 
medzinárodných trhov ľudového umenia v Krakove.
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   Tomáš Repčiak
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mi stanicami, bezbariérovými prístup-
mi, novými nadjazdmi a podchodmi 
a protihlukovými opatreniami. Výstav-
bu realizuje „Združenie pod Dubinou“ 
(TSS GRADE a Doprastav) s rozpočtom 
takmer 369 mil. € bez DPH. Financie 
idú z Programu Slovensko a štátneho 
rozpočtu. V rámci archeologického 
prieskumu sa v stavbou dotknutých 
lokalitách identifikovali nálezy z mlad-
šej doby bronzovej, ako aj obdobia 
tzv. sťahovania národov.

V Galérii umelcov Spiša 23. 7. odštarto-
vali vernisážou 3 premiérové výstavy. 
Autorská výstava Jána Triašku Pod 
Kriváňom sa zaoberá rýchlou pominu-
teľnosťou a ohýbaním hodnôt občian-
skej spoločnosti hľadajúc odpovede na 
charakter nových istôt v turbulentnej 
dobe. Výstava 3 Prí(behy) ženy prezen-
tuje výber diel 42 autorov zo zbierky 
galérie so zameraním na 3 kľúčové 
etapy ženského života: detstvo, dospe-
losť, starobu a fenomén ženy v „behu“ 
času. Multimediálna inštalácia Myslíš, 
že slnko je žlté? autoriek Michaely 
Šuranskej a Kristíny Mičovej skúma 
subjektívne prežívanie cez nájdené ar-
tefakty, ako aj rozhranie medzi ľudským 
sídlom a prírodou v čase i priestore.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
usporiadalo 1. ročník Festivalu vizuálne-
ho umenia. Festival Park Art nadväzuje 
na úspešnú tradíciu súťažnej výstavy 
Umenie v parku, ktorú zároveň oboha-
cuje o pestrú paletu rôznych umelec-
kých foriem. Návštevníci sa mohli 22. 7. 
zapojiť do maliarskeho workshopu pod 
vedením lektora Ladislava Vikartov-
ského. Cestovateľské zážitky priblížil 
25. 7. vo svojej prednáške dokumen-
tárny fotograf Marcel Rebro. V parku 
pri fontáne vernisážou odštartovala 
výstava najlepších výtvarných diel 
a fotografií prihlásených do 10. ročníka 
súťaže Umenie v parku. Pred samotnou 
výstavou sa konal odborný rozborový 
seminár prihlásených diel. Festivalovú 
atmosféru umocnil sprievodný hudob-
ný program v podaní speváčky Sáry 
Márie Hollaarovej a vokálnej skupiny 
Sweet Little Chicks. Súčasťou festivalu 
bolo aj premietanie filmov neprofesio
nálnych autorov zo Spiša priamo pod 
holým nebom a ďalší bohatý sprievod-
ný program. Hlavným partnerom podu-
jatia je Fond na podporu umenia.

Miestny odbor Matice slovenskej v Sp. 
Novej Vsi zorganizoval 1. 8. výstavu pri 
príležitosti 180. výročia vydania Slo-
venských národných novín – perio
dika, ktoré sa stalo hlavným hlasom 
slovenského národného obrodenia. 
Podujatie sa konalo v príjemnom 
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ročne oceňujú domáci ročne oceňujú domáci 
ii  zahraničiezahraničie
Každý týždeň sa uskutoční niekoľko obradov v  sieni 
historickej radnice v centre Spišskej Novej Vsi. Znejú 
piesne, príhovory a  blahoželania  – svadby, prijatia 
novorodencov, oficiálne návštevy aj posledná roz-
lúčka, to všetko je jednou z náplní práce kancelárie 
primátora SNV. Obrady má v  kompetencii Zuzana 
Kleinová, súčasná vedúca kancelárie primátora mes-
ta a dlhoročná organizátorka obradov.

„Na obradoch mesta spievam nepretržite od r. 1993, celých 
32 rokov. Mám vyštudovanú hudobnú výchovu a nemecký ja-
zyk na FHPV v Prešove. Pre mestský úrad som začala pracovať 
ako referent zahraničných vzťahov v  roku 2007, neskôr mi bývalý 
primátor J.  Volný ponúkol možnosť venovať sa organizácii obradov mesta, po odchode 
M. Findurovej do dôchodku,“ hovorí Zuzana Kleinová. Podľa jej slov organizuje radnica, 
okrem sobášov prvú a tretiu sobotu v mesiaci, obrady pre jubilantov (od 70 rokov), uví-
tania pre novonarodené deti, teda uvítania nových občanov mesta a rôzne slávnostné 
prijatia:
•	 učiteľov a žiakov rôznych škôl a národností v rámci programu Erasmus +;
•	 delegácií partnerských miest, ktoré prichádzajú väčšinou na pozvanie mesta na Spiš-

ský trh raz ročne v lete, ale aj okrem toho ako skupinky, či už hudobné alebo športové;
•	 oceňovaných bezpríspevkových darcov krvi – dvakrát ročne (za mesto aj okolie mesta);
•	 oceňovaných najlepších študentov;
•	 víťazných športových družstiev;
•	 hostí k výročiam rôznych inštitúcií, kultúrnych zariadení mesta;
•	 jednotlivcov a významných občanov mesta pri príležitosti ich jubilea;
•	 významných návštev, predstaviteľov či slovenských alebo zahraničných delegácií.

Okrem týchto obradov pripravuje aj občianske pohreby. Počas samotného obradu ide 
o tímovú prácu celého spektra ľudí. „Na obradoch mesta sú potrební okrem primátora, vi-
ceprimátora či poslanca mestského zastupiteľstva aj matrikári, asistentka a ďalší spolupra-
covníci - hudobníci, konkrétne klaviristi, huslisti, flautisti, akordeonista, speváci, recitátori 
a  tiež pracovníčka, ktorá realizuje zápisy do pamätnej knihy mesta písmom Schwabach. 
Sú to ľudia s hudobným, príp. literárno‑dramatickým vzdelaním a skúsenosťami vo svojom 
odbore,“ zdôrazňuje Z. Kleinová.

Samotný výber piesní a básní je prispôsobený konkrétnemu obradu. Napríklad na prija-
tiach delegácií z partnerských miest počas Spišského trhu zvyčajne znejú piesne v rodných 
jazykoch jednotlivých delegácií  – niekedy po francúzsky, anglicky, nemecky, maďarsky, 
česky alebo poľsky. Na pohreboch počuť najčastejšie piesne Ave Maria, Hallelujah, Pieseň 
o rodnej zemi, Zbor Židov, Tam u nebeských bran, Až mně andělé, Máma od M. Rottrovej, 
Den, kdy se vrátiš k nám a iné. Priemerne sa koná takmer 400 obradov ročne.

„Zakaždým sa snažím vyhovieť požia-
davkám, resp. prosbám pozostalých. Ide 
o prácu veľmi náročnú, ktorá si vyžadu-
je mnoho pochopenia a  ľudskosti. Som 
rada, že môžem vykonávať túto prácu, 
práca s  obradmi a  ľuďmi, pre ktorých 
obrady robíme, ma baví, napĺňa a jedno-
ducho som sa v nej našla. Obrady chce-
me naďalej zachovať na vysokej úrovni, 
snažíme sa byť špičkou na Slovensku, čo 
sa nám, dúfam, darí, máme dobrú spät-
nú väzbu od ľudí z iných miest, ale aj zo 
zahraničia. V prvom rade sme tu však pre 
vás, milí Spišskonovovešťania, ktorým 
chceme skrášliť ich najdôležitejšie mo-
menty života,“ dodáva Z. Kleinová.

   upravil Tomáš Repčiak
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prostredí kaviarne, kde mali návštev-
níci možnosť prelistovať si historické 
vydania Slovenských národných novín 
a diskutovať o ich význame v dejinách 
slovenského národa.

Od 1. 8. sa služby Spišského kultúrneho 
centra a knižnice rozšírili o projekt pod 
názvom KUBO CLUB, ktorý prináša 
moderný a jednoduchý prístup k čítaniu. 
Novinka v podobe digitálnej knižnice 
prináša približne 1 000 rôznych titulov 
pre deti. Navyše, službu môžu naplno 
využiť aj deti s poruchami čítania v rám-
ci novej funkcie DYSFONT. Na prístup 
do digitálnej knižnice vám stačí prepojiť 
svoj užívateľský profil s čitateľským 
preukazom v knižnici a mať stály prístup 
k internetovej sieti. Bližšie informácie 
nájdete na stránke kniznica.skcak.sk.

Horskí záchranári boli 6. 8. privolaní 
na pomoc k 10-ročnému poľskému 
chlapcovi, ktorý spadol na cyklotrase 
z vrchu Suchej Belej na Podlesok. Po 
páde z bicykla sa sťažoval na bolesti 
v oblasti hrudníka. Záchranári HZS zo 
Slovenského raja chlapca po prícho-
de na miesto ošetrili a následne ho 
terénnym vozidlom transportovali do 
spišskonovoveskej nemocnice.

Pri príležitosti Svetového týždňa dojče-
nia zorganizovala 6. 8. Nemocnica Penta 
Hospitals v Sp. Novej Vsi už po piatykrát 
v parku na námestí Letný laktačný 
piknik. Mamičky mali možnosť získať 
odborné rady diskusiou s laktačnou 
konzultantkou, počas ktorej sa dozvede-
li viac o moderných trendoch v dojčení 
a tiež sa podelili o vlastné skúsenosti.

V rámci podujatia Dvorné dialógy 
105 predstavil 6. 8. v Múzeu Spiša Ján 
Vitko publikáciu Vsdp. Pavol Vitko – 
ARD Paulus Vitkay FLORA ARVENSIS 
1822, ktorá obsahuje mnohé údaje 
o autorovi prvej botanickej zbierky 
Oravy. Spomínané dielo je historickým 
knižničným dokumentom Slovenska 
a je prvýkrát publikované v prezento-
vanej knihe. Vitkayove rukopisné dielo 
Flora Arvensis, teda Flóra Oravy, sa radí 
medzi národné kultúrne pamiatky.

Firma Kláštorisko Letanovce, s. r. o., 
bola úspešná s projektom Návrat 
Majstra Pavla z Levoče na Kláštoris-
ko. Vďaka dotačnému programu Terra 
Incognita Košického samosprávneho 
kraja tu plánuje rekonštruovať ruinu 
Kaplnky sv. Margity z Antiochie aj s in-
štaláciou reprodukcie Oltára Narodenia 
Pána. Cieľom je revitalizácia objektu 
a reverzibilné prestrešenie kaplnky. 
Samotným prácam predchádza arche-
ologický výskum.

Oznámenie o ukončení kampane Oznámenie o ukončení kampane 
čipovania zberných nádob čipovania zberných nádob 
na zmesový komunálny odpadna zmesový komunálny odpad
Oznamujeme občanom, ktorí bývajú 
v  rodinných domoch, právnickým a  fy-
zickým osobám  – podnikateľom, ktorí 
sú zapojení do systému zberu zmeso-
vého komunálneho odpadu v  meste, že 
v  35. kalendárnom týždni bola ukonče-
ná kampaň čipovania zberných nádob na 
zmesový komunálny odpad (čierne zberné 
nádoby) RFID čipmi.

Z  dôvodu prechodu na nový evidenčný 
systém upozorňujeme, že v  termíne od 
41. kalendárneho týždňa (od 6. 10. 2025) 
bude zberová spoločnosť vyvážať len za-
čipované zberné nádoby na zmesový ko-
munálny odpad.

To, či je zberná nádoba na zmesový ko-
munálny odpad začipovaná, je možné 
skontrolovať tak, že 120 l nádoba je ozna-
čená zelenou, 240 l nádoba žltou a 1 100 l 
nádoba modrou nálepkou s  evidenčným 
číslom (napr. A/999).

Pokiaľ ste čipovanie zberných nádob ne-

stihli alebo stále nemáte nádobu začipova-
nú, môžete kontaktovať zmluvného partne-
ra, spoločnosť Brantner Nova, s. r. o., ktorá 
čipovanie a  prevádzku evidenčného sys-
tému pre mesto zabezpečuje prostredníc-
tvom e‑mailu cipovaniesnv@brantner.sk 
alebo formou SMS na telefónnom čísle 
0903 631 513. V správe uveďte svoje kon-
taktné údaje a adresu odberného miesta 
(umiestnenie zbernej nádoby). Zmluvný 
partner vás bude následne kontaktovať 
a  dohodne s  vami termín začipovania 
zbernej nádoby.

Vybavenie nádob na zmesový komunálny 
odpad elektronickým RFID čipom a  pre-
chod na nový evidenčný systém je prvým 
krokom k skvalitneniu služieb poskytova-
ných občanom, podnikateľom a  právnic-
kým osobám, na ktorom sa dá v  budúc-
nosti stavať a prijímať ďalšie rozhodnutia 
a  kroky v  oblasti odpadového hospodár-
stva v našom meste.

￼    odd. komunálneho servisu, MsÚ

LIPA v SrbskuLIPA v Srbsku
Spevácka skupina LIPA pod vedením Júlie 
Maniakovej reprezentovala 8. – 10. 8. 2025 
mesto Spišská Nová Ves na Slovenských 
národných slávnostiach v  Báčskom Pet-
rovci v Srbsku. Predstavila sa s kultúrnym 
programom „Karčma pod lipu“. Slovenskú 
republiku, okrem našej speváckej skupiny, 
zastupovali aj významné hudobné kape-
ly ako Kollárovci, Kandráčovci, Sokoly, FS 
Podpoľanec z Detvy, kapela Ľuda Kutruca 
a ďalší. Program zahŕňal viac ako 40 kul-
túrnych, športových, umeleckých a  du-
chovných podujatí – od výstav a divadel-
ných predstavení, cez koncerty folklórnych 
súborov, športové súťaže, cyklistické výlety, 

detské programy až po slávnostnú liturgiu. 
Prezentácia mesta sa uskutočnila z  inicia-
tívy Ivana Kopčíka - predsedu Regionál-
neho centra pre kultúru národnostných 
menšín, ľudských práv a zahraničných Slo-
vákov a Ľuboša Bazára – riaditeľa Spojenej 
školy v SNV, samozrejme, s výraznou pod-
porou nášho mesta. Slávnosti sa zúčastnil 
aj veľvyslanec Slovenskej republiky v  Srb-
skej republike Michal Pavúk, honorárny 
konzul Andrej Hodolič a konzulka Natália 
Hrnčiarová. Veríme, že sme otvorili cestu 
k našim krajanom, ktorí s veľkou pohostin-
nosťou a  láskou vítajú svojich rodákov zo 
Slovenska.

￼    Júlia Maniaková 
vedúca speváckej skupiny LIPA
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V športovej hale prebiehal 7. – 10. 8. 
prvý ročník Letného kempu Volejbalo-
vej akadémie pod vedením skúseného 
trénera Zdeňka Haníka a jeho tímu. 
Kempu sa zúčastnilo 104 hráčov a hrá-
čok z celého Slovenska, ale i zahraničia 
vo veku od 10 do 14 rokov. Počas neho 
absolvovali rôzne športové, ako aj 
výchovné cvičenia, ktorých úlohou je 
zlepšiť výkon všetkých mladých špor-
tovcov vo volejbale.

Rezortu spravodlivosti sa darí imple-
mentovať viacero projektov financo-
vaných z Plánu obnovy a odolnosti 
SR. Prostredníctvom realizácie týchto 
projektov bude zabezpečená renovácia 
a modernizácia vonkajších a vnú-
torných priestorov viacerých súdov. 
Zároveň bude dosiahnutá zvýšená 
energetická efektívnosť a citeľná 
úspora finančných prostriedkov vy-
nakladaných na energie v dotknutých 
budovách. Aktuálne sa realizujú sta-
vebné práce na troch súdoch, ktorými 
sú Okresný súd Senica, Okresný súd 
Liptovský Mikuláš a Okresný súd Spiš-
ská Nová Ves.

Na Čingove v Slovenskom raji bol 
13. 8. slávnostne otvorený bazénový 
komplex Priekopa pod Akropolou – 
vodná atrakcia inšpirovaná históriou. 
Bazén s atypickým tvarom, šmýkačkou, 
umelou skalou s vodopádom a s mo-
derným zázemím odkazuje na blízke 
historické hradisko Čingov. Akropolou 
sa kedysi nazývalo najvyššie opevnené 
miesto hradiska z predveľkomorav-
ského obdobia. Projekt bol podporený 
sumou 85 000 € cez program Terra 
Incognita Košického samosprávneho 
kraja, v spolupráci s Košice Región 
Turizmus a v réžii spoločnosti ČINGOV 
TOUR, spol. s r. o. Komplex je prístupný 
nielen hotelovým hosťom, ale počas 
letnej sezóny aj verejnosti.

Večer, keď Mesiac sčervená: Úplné zatmenie už 7. 9.Večer, keď Mesiac sčervená: Úplné zatmenie už 7. 9.
Milovníci astronómie aj náhodní pozorovatelia sa majú na čo tešiť. V  nedeľu 
7. 9. 2025 nás čaká úplné zatmenie Mesiaca, ktoré bude viditeľné aj zo Slovenska.

Časový priebeh úplného zatmenia Mesiaca
Polotieňové zatmenie a prvá časť čiastočného zatmenia prebehne, keď bude Mesiac 
pod obzorom. Mesiac vychádza o 19.07 h, po jeho východe začne úplné zatmenie 
o 19.32 h (kedy bude úplne v tieni Zeme a začína sa sfarbovať do červena). 20.53 h – 
koniec úplného zatmenia (Mesiac začína vychádzať z tieňa a červený odtieň postup-
ne slabne). 21.56 h – koniec čiastočného zatmenia (Mesiac je úplne mimo plného 
tieňa Zeme). 22.55 h – koniec polotieňového zatmenia (zemský polotieň už Mesiac 
takmer neovplyvňuje – zatmenie sa končí). Mesiac sa zafarbí do typického krva-
vočerveného odtieňa, ktorý vzniká v dôsledku rozptylu slnečných lúčov v zemskej 
atmosfére. Toto výnimočné zatmenie bude možné pozorovať voľným okom – bez 
akejkoľvek techniky. Ideálne podmienky na sledovanie budú na miestach mimo 
miest so svetelným smogom, ktorý narúša výhľad na nočnú oblohu. Najväčšou pre-
kážkou však môže byť oblačnosť.
Pre aktuálne podrobnosti o pozorovaní sledujte našu facebookovú stránku Astro-
nómia Spišská Nová Ves.

Planéty na nočnej oblohe – september 2025
Merkúr – nebude pozorovateľný. Nachádza sa príliš blízko Slnka a stráca sa v jeho 
oslnivom svetle.
Venuša – viditeľná na rannej oblohe ako výrazná „Zornička“. Vyniká svojou jasnos-
ťou. 19. 9. sa k nej priblíži úzky, ubúdajúci kosáčik Mesiaca – vznikne tak atraktív-
ne nebeské stretnutie. Venuša sa bude nachádzať v blízkosti Regula, najjasnejšej 
hviezdy v súhvezdí Leva.
Časy východu: 6. 9. o 3.05, 21. 9. o 3.58, 26. 9. o 4.12 h.
Mars – jeho pozorovateľnosť sa zhoršuje, je viditeľný len krátko po západe Slnka, 
veľmi nízko nad západným obzorom, v súmraku.
Jupiter – nachádza sa v súhvezdí Blížencov, vychádza po polnoci a stáva sa objek-
tom rannej oblohy. 16. 9. sa k nemu priblíži ubúdajúci kosáčik Mesiaca – ide o veľmi 
atraktívne pozorovanie.
Časy východu: 1. 9. o 1.20, 11. 9. o 0.50, 21. 9. o 0.19 h.
Saturn – má výborné podmienky na pozorovanie, je viditeľný celú noc.
V noci z 8. na 9. septembra sa pri ňom objaví Mesiac po splne, čo ponúkne pôsobivý 
nebeský úkaz.
Časy východu: 1. 9. o 20.07, 11. 9. o 20.30, 21. 9. o 18.46 h.

￼    F. Sejut, SZA MO Spišská Nová Ves
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14. júla dopoludnia stavbári uložili konštrukciu novej lávky na Ulici  
Ing. O. Kožucha a následne realizovali ďalšie práce súvisiace s dokončením lávky 
i všetkých príslušných sietí. Zaťažovacia skúška lávky bola naplánovaná  

na 20. augusta tohto roka.
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SOBOTŇAJŠIE KVÍZY
v Prednej hore

Začíname 20. 9. 2025
T.: 0915 932 319
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Od 1. do 3. augusta sa konal 9. ročník medzinárodného festivalu Živé sochy 
s filmovou  tematikou. Okrem iného priniesol aj tieto zaujímavosti: prvýkrát trval 
3 dni; návštevníci zažili organový koncert a sakrálne živé sochy v evanjelickom 
kostole; herec Lukáš Latinák bol hlavnou tvárou festivalu; bola to derniéra herca 
Albína Medúza na festivale, predstavil sa v úlohe Draculu; diváci videli koncerty 
Funny Fellows, Spoka alebo Milo Kráľ bandu.
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Recept z Česka / Spišská fašírka
200 g bravčové mäso (mleté), 300 g hovädzie mäso (mleté), cibuľa, cesnak, 1 vajce, 
soľ, korenie, pálivá paprika, 250 g spišská klobása, trocha hladkej múky, kocka bu-
jónu, petržlenová vňať

Mäso a  prísady starostlivo premiesime. Rozvaľkáme na 
obdĺžnik. Klobásu olúpeme a plát stočíme do valče-

ka. Pečieme v rúre a občas podlievame. 
Výpek zaprášime hladkou mú-

kou, osmažíme, podlejeme 
vývarom z  bujónu a  pova-
ríme. Podávame posypané 
petržlenovou vňaťou.

POHOTOVOSTNÉ 
SLUŽBY

PORUCHA NA VEREJNOM OSVETLENÍ
   0910 990 404
https://vo.spisskanovaves.eu/

KANALIZÁCIA – HAVARIJNÁ SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o.   0914 153 003

TEPELNÉ HOSPODÁRSTVO MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing
0917 949 656   tu@emkobel.sk

PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne 0915 487 919
párne týždne 0905 241 080

VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o.   0905 215 732

BYTOVÉ DRUŽSTVO
len pre byt. domy v správe BD
Pohotovosť od 15.00 do 7.00 h:
VODO ÚK - 0915 937 389
VÝŤAHY - 0915 938 118
ELEKTRO - 0915 938 909

FILO, s. r. o.
pre byt. domy v správe FILO
Pohotovosť od 15.00 do 7.00 h:
0905 257 865   filosrosnv@gmail.com

Cez víkend 25. – 26. 7. 2025 sa v Spišskej Novej Vsi a okolí konal 13. ročník  
cyklopretekov „Spišských 333 extreme“. Tento rok bol nižší počet prihlásených 
účastníkov: 239 účastníkov (oproti roku 2024: 294). Organizátori predpokladajú, že 
to bolo spôsobené poveternostnými podmienkami: silné lokálne búrky po celom 
Slovensku. Odrazilo sa to aj na nižšom počte úspešných účastníkov, ktorí zdolali 
trate: 136 účastníkov (v roku 2024: 246). Rodinnej trate dlhej 15 km sa zúčastnilo 
21 rodín s deťmi vo veku od 1 do 10 rokov, v sprievode starších súrodencov. Druhý 
krát sa konali aj preteky na odrážadlách a kolobežkách - určené najmenším preteká-
rom. Účastníci pretekov prišli z celého Slovenska: od Bratislavy až po Košice.

Inzercia zverejnená v roku 1928 v časopise 
Nový svet.
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Povereným príslušníkom PZ bolo 
v priebehu mesiaca júl začatých nie-
koľko trestných stíhaní vo veci prečinu 
krádeže. Doposiaľ nezistení páchatelia 
poškodili zariadenia niekoľkých auto
umyvární v Sp. Novej Vsi, z ktorých 
ukradli finančnú hotovosť v celkovej 
výške 815 €. Poškodeným spoloč-
nostiam bola poškodením zariadení 
spôsobená celková škoda 5 910 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
4. 7. 2025 začaté trestné stíhanie 
vo veci prečinu krádeže. Neznámy 
páchateľ v presne nezistenom čase do 
30. 6. 2025 v pivničných priestorov 
bytového domu na Gaštanovej ul. od-
cudzil dve drevené kuchynské stoličky. 
Poškodenej spôsobil celkovú škodu vo 
výške 400 €.

Vyšetrovateľom kriminálnej polície 
bolo 10. 7. 2025 začaté trestné stíhanie 
vo veci zločinu neoprávneného pre-
chovávania omamnej a psychotropnej 
látky. Páchatelia v presne nezistenom 
čase na doposiaľ nezistenom mies-
te zakúpili, alebo inak neoprávnene 
zadovážili a následne prechovávali na 
doposiaľ nezistených miestach a na-
posledy do 15.30 hod. 10. 7. 2025 na 
Brezovej ul. kryštalickú látku metamfe-
tamín (pervitín) o celkovom množstve 
najmenej 2,1 g. Metamfetamín (pervi-
tín) je pritom látkou, ktorá je v zmys-
le zákona zaradená do II. skupiny 
psychotropných látok.

Výber z udalostí 
MsP v SNV
Hliadka MsP riešila 13. 7. 2025 na Letnej 
ul. zistený priestupok, ktorého sa do-
pustil P. L. Menovaný rušil nočný pokoj 
hlasnou hudobnou produkciou.

Hliadka MsP riešila 13. 7. 2025 na Rad-
ničnom nám. priestupok proti verejné-
mu poriadku, ktorého sa dopustil J. H. 
Menovaný znečistil verejné priestran-
stvo odpadkami.

Hliadka MsP riešila 15. 7. 2025 na Rad-
ničnom nám. priestupky proti verejné-
mu poriadku, ktorých sa dopustili S. R., 
E. S. a K. M. Menovaní požívali alkoho-
lické nápoje na verejnom priestranstve.

Hliadka MsP riešila 17. 7. 2025 na 
Štefánikovom nám. priestupky proti 
poriadku v správe, ktorých sa dopustili 
M. R., Š. H. a L. K. Menovaní porušili 
organizačný poriadok Spišského trhu.

Zber použitého šatstva a textiluZber použitého šatstva a textilu
Mestský úrad, oddelenie komunálneho servisu, oznamuje obyvateľom 
mesta termíny pre mobilný zber použitého šatstva a textilu z domác-
ností v jednotlivých častiach mesta.
Zbierajú sa: čisté odevy * šatstvo * textil * plachty a * bytový textil. 
Nezbierajú sa: paplóny * vankúše * matrace * spodná bielizeň * topánky 
* znečistený, mokrý, plesnivý alebo inak znečistený textil, šatstvo alebo odevy.
Zber sa realizuje prostredníctvom mobilnej zberne pristavenej po dobu 20 alebo 
40  minút na vybraných stanovištiach. Pri preberaní odpadu je potrebné sa riadiť 
pokynmi obsluhy mobilnej zberne. Obsluha zberne môže prinesené šatstvo odmiet-
nuť. Odpad bude prevzatý len od občanov mesta Spišská Nová Ves. Zber šatstva je 
bezplatný.

Zoznam stanovíšť v jednotlivých lokalitách mesta

23. 9.
utorok

1. Nov. Huta – námestie (reštaurácia Poľovník) 8.00 – 8.20

2. Nov. Huta – pri bývalom pionierskom tábore 8.30 – 8.50

3. m. č. Ferčekovce – križovatka Trenčianskej a Muráňskej 9.00 – 9.20

4. m. č. Ferčekovce – križovatka Považskej a Muráňskej 9.30 – 9.50

5. sídl. Tarča – parkovisko OD Družba, Lipová 20 10.00 – 10.40

6. Za Hornádom – parkovisko pri Športovej hale 10.50 – 11.10

7. pred Zimným štadiónom – hotel Šport 11.30 – 11.50

8. Hurbanova ul. – pri kotolni 12.30 – 12.50

9. sídl. Mier – parkovisko OD Prima (Šafárikovo nám.) 13.00 – 13.20

10. sídl. Mier – parkovisko za obchodom – Tr. 1. mája 30 13.40 – 14.00

11. Ing. O. Kožucha – parkovisko pred futbalovým štadiónom 14.20 – 14.40

24. 9.
streda

12. Pod Tepličkou (pri moste)

13. Mlynská ul. – MPC – podniková predajňa 8.30 – 8.50

14. Slovenská 44 – pri kotolni 9.00 – 9.20

15. J. C. Hronského 9.30 – 9.50

16. Sídl. Východ – Fraňa Kráľa 10.00 – 10.20

17. sídl. Západ – Stolárska/Strojnícka ul. 10.50 – 11.10

18. sídl. Západ – Kolárska ul. 11.30 – 11.50

19. Bernoláková ul. 12.30 – 12.50

20. Kmeťova ul. – podjazd 13.00 – 13.20

21. m. č. Blaumont – parkovisko Filinského 13.40 – 14.00

22. Hviezdoslavova ul. – pri býv. „Kotolni“ 14.20 – 14.40

Počas celého roka môžu občania mesta použité šatstvo bezplatne odovzdať na  
Zbernom dvore, Sadová ul. (po – pi * 8.00 – 16.00 h a v so * 8.00 – 12.00);  
tel. č.: 0903 439 589.

￼    odd. komunálneho servisu, MsÚ

70. ročník Spišského trhu prišli pozdraviť aj zástupcovia našich partnerských  
miest. Primátor P. Bečarik privítal 18. júla v tunajšej obradnej sieni predstaviteľov 
miest Clausthal-Zellerfeld v Nemecku, Havlíčkův Brod v Českej republike, Kisúj-

szállás v Maďarsku, Grójec a Myślenice v Poľsku, ale aj slovenskej Nitry. 
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Hliadky MsP riešili 23. 7. 2025 na 
uliciach mesta zistené priestupky, kto-
rých sa dopustili V. J., L. E., F. J., T. H., 
B. Z., M. J. a M. M. Menovaní porušili 
všeobecne záväzný právny predpis 
o bezpečnosti a plynulosti cestnej 
premávky.

Hliadka MsP realizovala 25. 7. 2025 
v predajni na Letnej ul. priestupok 
proti majetku, ktorého sa krádežou 
tovaru dopustil M. H. Menovaný zatajil 
tovar pri pokladni a s týmto sa pokúsil 
opustiť predajňu bez zaplatenia.

Hliadka MsP riešila 29. 7. 2025 na 
Slovenskej ul. priestupok, ktorého 
sa dopustil L. R. Menovaný parkoval 
s osobným motorovým vozidlom na 
vyhradenom parkovisku pre osoby ZŤP.

Hliadka MsP riešila 1. 8. 2025 na 
uliciach mesta priestupky, ktorých sa 
dopustili Š. Š., Š. S. a M. F. Menova-
ní parkovali s osobným motorovým 
vozidlom na platenom parkovisku bez 
zaplatenia poplatku za parkovanie.

Na útvare MsP odovzdal 5. 8. 2025 ná-
lez – MT Xiaomi Redmi M. R. Menovaný 
uvedenú vec našiel na lavičke v parku. 
Šetrením a preverením kamerových 
záznamov bol majiteľ zistený, stotož-
nený ako Š. L. Následne mu bol nález 
odovzdaný na útvare MsP.
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MsP STRATY A NÁLEZY
5. 8. 2025   Na chodníku – 
Ul. J. Wolkera pri ZŠ Z. Nejedlého sa 
našiel zväzok kľúčov - 7 ks, z toho 
jeden čiernej farby + elektronický čip 
od vchodových dverí. 228/2025

1. 8. 2025   Na sídl. Mier - Ul. J. Wol-
kera pri garážach sa našiel zväzok 
kľúčov v počte 3 ks s ovládačom od 
vozidla zn. Renault čiernej farby. 
201/2025

29. 7. 2025   Na Púpavovej 19 sa na-
šiel kľúč od vozidla zn. Škoda Octavia 
4. rady. 172/2025

19. 7. 2025   Na Zimnej ul. sa našiel 
zväzok 2 ks kľúčov na prívesku so slo-
níkom bielo‑ružovej farby. 122/2025

19. 7. 2025   Na Hviezdoslavovej ul. 
sa našiel zväzok 3 ks kľúčov na ružo-
vom prívesku. 115/2025

NÁLEZY SÚ ULOŽENÉ NA MsP, ŠKOLSKÁ 2

Deň železničiarovDeň železničiarov
Uplynulo už 200 rokov od chvíle, keď po železničnej trati prešiel prvý vlak. 
Tento významný míľnik si 21. septembra pripomenú všetci železničiari – 
súčasní aj bývalí – spolu s verejnosťou, a možno ho aj spoločne oslávia.

Prvý vlak vyrazil v Anglicku na trati Stockton – Darlington spájajúcej severoanglické 
mestá. Na čele súpravy bola lokomotíva Locomotion, známa aj pod názvom Acti-
ve, ktorú osobne viedol jej konštruktér George Stephenson. Za lokomotívou bolo 
pripojených 12 nákladných vozňov naložených uhlím a vrecami múky, nasledoval 
špeciálny osobný vozeň s  predstaviteľmi spoločnosti a  za ním ďalších 21 vozňov 
s uhlím a 300 cestujúcimi. Lokomotíva zvládla záťaž 90 ton pri rýchlosti približ-
ne 20 km/h. Tento prelomový okamih navždy ovplyvnil rozvoj dopravy, priemyslu 
i cestovného ruchu.

Aj pre región Spiša mala železnica nesmierny význam. Mesto Spišská Nová Ves sa 
stalo významným železničným centrom a  kľúčovým uzlom Košicko‑bohumínskej 
železnice. Začiatkom jej prevádzky bolo otvorenie úsekov Spišská Nová Ves – Po-
prad (12. 12. 1871, dĺžka 26 km) a Spišská Nová Ves – Kysak (18. 3. 1872, dĺžka 68 km), 
čím sa spojila celá trať Košicko‑bohumínskej železnice.

Generálny riaditeľ Košicko‑bohumínskej železnice, s cieľom podporiť zamestnanosť, 
nechal v  lokalite Telep postaviť 82 rodinných domov pre zamestnancov železnice 
a tiež Železničiarsky internát, v ktorom bývalo až 150 detí železničiarov.

Železnica priniesla prácu mnohým obyvateľom mesta a okolia – či už na železničnej 
stanici (kedysi známej ako Dopravný úrad), v rušňovom depe (predtým nazývanom 
výhrevňa či výtopňa) alebo v ďalších inštitúciách, ako boli Traťová dištancia, Ozna-
movacia a zabezpečovacia dištancia a neskôr aj elektrotechnický úsek.

V  súčasnosti históriu železnice pripomína stála expozícia na Letnej 49 v  Spišskej 
Novej Vsi. Návštevníci sa tu môžu oboznámiť so vznikom železnice, prezrieť si rôz-
ne artefakty a zažiť atmosféru minulých čias. Expozícia je koncipovaná zážitkovou 
formou – od pultu rušňovodiča a hradlového prístroja až po modelovú železnicu 
Košicko‑bohumínskej trate či záhradnú železnicu.

￼    Juraj Beňa, František Svetkovský

ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH SLUŽIEB LEKÁRNÍ
OSTATNÉ DNI

8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15   T.: 053/417 68 84

8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Mlynská 2047/39   T.: 0910 681 588

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland   T.: 0901 961 073

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39   T.: 0903 295 513

15. SEPTEMBER

8.00 - 18.00 Lekáreň Dr.MAX, Hviezdoslavova 459/24   T.: 0901 961 613
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Najpopulárnejšia turistická Najpopulárnejšia turistická 
atrakcia v meste ponúka atrakcia v meste ponúka 
ďalšie novinkyďalšie novinky
ZOO / Nový domov pre leva umožní sledovať šelmu aj v zlom počasí. Edukač-
ná zóna približuje zábavnou formou detaily života zvierat. Návštevnosť 
presiahla hranicu 100-tisíc.

Nové chovné zariadenie pre leva je fi-
nancované Environmentálnym fondom 
v sume 196 805 €, ďalších 3 700 € investo-
vala samotná Zoologická záhrada v  SNV. 
Okrem vonkajšieho výbehu bude mať se-
demročný lev Lord k dispozícii dve ďalšie 
miestnosti, kde ho budú môcť sledovať 
návštevníci v  počasí nepriaznivom pre 
tohto predátora. „Je tu príjemné prostre-
die a naši návštevníci budú môcť pozoro-
vať leva aj v  chladnom alebo daždivom 
počasí, prípadne počas veľkých horúčav. 
Jedna z  miestností je manipulačná, kde 
leva budeme kŕmiť. V budúcnosti plánuje-
me chovné zariadenie využiť pre pár levov 
a prípadný odchov mláďat,“ hovorí riaditeľ 
novoveskej ZOO Karol Dzurik. Podľa neho 
má vonkajšia plocha nového zariadenia 
325 m2, vnútorná zaberá 80 m2: „Táto plo-
cha už vyhovuje normám pre chov páru le-
vov. Momentálne zariadenie pripravujeme 
na septembrové premiestnenie nášho leva, 
aby sa s  novým prostredím zžil. Samotné 
slávnostné otvorenie nového levieho domo-
va plánujeme však až na apríl budúceho 
roka. V porovnaní s predošlým chovným za-
riadením bude mať Lord k dispozícii dvoj-
násobok pôvodnej plochy. Komfort sme mu 
doplnili o stromy a konáre.“

Pôvodné zariadenie sa počas rokov zväč-
šovalo a modernizovalo, nespĺňalo však už 
súčasné štandardy na chov. Tieto priesto-
ry budú, po rekonštrukcii, slúžiť novej 
mačkovitej šelme, chovatelia dnes uva-
žujú o  jaguárovi alebo leopardovi, čomu 
musia prispôsobiť aj celé zariadenie  – 
v  septembri zrekonštruujú bazén a  celý 
výbeh zastrešia.

V  ZOO pribudla aj nová edukačná zóna 
na mieste, kde boli zastarané atrakcie pre 

deti. Hravou formou sa môžu najmen-
ší návštevníci zoznámiť s  detailmi života 
zvierat. „Ide o  vzdelávanie zábavnou for-
mou, deti sa môžu dozvedieť napríklad od-
kiaľ naše zvieratá pochádzajú alebo akého 
veku sa dožívajú. V budúcnosti chceme túto 
plochu ešte rozšíriť a doplniť o nové prvky,“ 
približuje ďalšiu z noviniek K. Dzurik.

Novoveská ZOO je jednou z najmenších na 
Slovensku, jej poloha na mieste bývalého 
Madaras parku je veľkým lákadlom pre ro-
diny s deťmi a preto nie je prekvapením, 
že sa za posledné roky stala obrovským 
lákadlom pre turistov. Svedčí o  tom aj 
vysoká návštevnosť, len v  mesiacoch jún 
a  júl prešlo bránami ZOO 25 a 33,5-tisíca 
návštevníkov. „Ešte stále nedosahujeme 
čísla minulého roku, keďže sme museli byť 
v apríli zatvorení pre celoslovenskú karanté-
nu z dôvodu slintačky a krívačky. Začiatkom 
augusta sme zaznamenali míľnik v návštev-
nosti, v  tom čase prešiel našimi bránami 
stotisíci návštevník. Naše letné zookrúžky 
zaznamenali taktiež veľký úspech a najbliž-
šia akcia, na ktorú sa chystáme, je septem-
brový Svetový deň cestovného ruchu, kedy 
ponúkneme našim návštevníkom dvadsať-
percentnú zľavu na vstupnom. Všetkých 
k nám srdečne pozývam, otvorení budeme 
do konca októbra, takže je ešte dosť času 
spoznať naše novinky, ku ktorým počítam 
aj guľôčkovú dráhu pre deti a novú tera-
su nad jazerom, odkiaľ môžu kŕmiť vodné 
vtáctvo,“ dodáva K. Dzurik.

    spracoval Tomáš Repčiak

Informácie pre hubárov 
v lesoch mesta SNV
•	 Aby sme predchádzali kontaktu so zve-

rou, pohybujme sa v lese tak, aby sme 
o sebe dali vedieť (zakašľanie, pískanie 
alebo zvončeky). Mali by sme sa držať 
turistických chodníkov a  ciest, neskra-
covať si cestu cez hustejší porast.

•	 Nemali by sme v lese púšťať psa na voľno.
•	 V lese by sme sa nemali pohybovať sko-

ro ráno a večer po súmraku.
•	 Zvyšky jedál nevyhadzujeme, využíva-

me koše pri altánkoch, ktoré sú v mest-
ských lesoch vybudované, alebo ich od-
nesieme domov.

•	 Na základe fotopascí lesníci evidujú – 
1 medvedicu s 3-mi mladými medveďmi 
pod Muráňom, 1 medvedicu a 1 medvie-
ďa, dospelého medveďa a bližšie k No-
voveskej Hute dvoch menších medve-
ďov. Takže na území 3 000 ha je to 9 ks 
medveďov.

•	 V septembri začne jelenia ruja, obdobie 
s aktívnou vysokou zverou, a to aj po-
čas dňa. Nebezpečenstvo vzniká najmä 
pre vodičov áut a cyklistov na cestách.

   zdroj: Lesy mesta Spišská Nová Ves

Lekáreň „Statim“ po 32 rokoch 
pôsobenia v Sp. N. Vsi zanikla.

Bola jednou z piatich neštátnych 
lekární, ktoré v meste vznikli po 
r. 1989. Ako jediná z nich vznikla 
„de novo“ v roku 1993 povolením 

vydaným pre PharmDr. Jána Valjana 
(*1952 - †2019). Mala za sebou 

úspešné pôsobenie a veľmi dobre 
slúžila pacientom mesta a jeho okolia. 

S rastúcim počtom lekární a hlavne 
príchodom lekárenských reťazcov 

so silným finančným zázemím bola 
už dlhšiu dobu nerentabilnou.

Vám všetkým, ktorí ste využívali 
služby lekárne „Statim“ ďakujeme 

a radi vás uvidíme v lekárni 
„Na Letnej“.

S úctou
PharmDr. Žofia Bendžalová Kellnerová

Lekáreň „Na Letnej“, SNV
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SVETOVÝ DEŇ CESTOVNÉHO RUCHU 2025
Spišská Nová Ves   27. september

VÝSTUPY DO NAJVYŠŠEJ KOSTOLNEJ VEŽE SLOVENSKA
26. 9. (piatok) o 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00

27. 9. (sobota) o 10.00 a 12.00
28. 9. 2025 (nedeľa) o 15.00 a 17.00

Bezplatné výstupy do veže. Voľné vstupenky je potrebné si 
vyzdvihnúť pred výstupom v Turistickom informačnom centre. 

Počet účastníkov limitovaný, odporúčame rezerváciu: 
T.: 053/429 82 93 alebo tic@mestosnv.sk

TIC   Letná 49, SNV   visit.spisskanovaves.eu

Z HISTÓRIE NÁŠHO MESTA
26. 9. (piatok) o 17.00   Múzeum Spiša

Komentovaná prehliadka priblíži najvýznamnejšie 
historické objekty v centre - Provinčný dom, Radnicu 

a kostol Nanebovzatia Panny Márie - a historické udalosti, 
s nimi späté. Vstupné: 3 € / zľavnené 1,50 €

Múzeum Spiša   Letná 50, SNV   muzeumspisa.com

GALERIJNÉ KREÁCIE
26. 9. (piatok)   Galéria umelcov Spiša
10.00 – 19.00   Dlhý deň s umením

Zľava 50 % na prehliadku 
všetkých aktuálnych výstav a stálych expozícií

16.00 – 19.00   Open studio: Jutová ozdoba
Výroba dekorácií z jutoviny a galantérneho tovaru 

určených na výzdobu domácností.
Galéria umelcov Spiša   Zimná 46, SNV   gus.sk

KNIŽNÉ CESTOVANIE
26. 9. (piatok)   Knižnica

9.30   Čarovný svet rozprávok: 
Poďme objavovať Slovensko
Podujatie s knihami a hrami 

pre najmenších čitateľov od 2 do 5 rokov.
10.00 – 16.00   Záhrada kníh

Literárny prehľad a knižné odporúčania knihovníkov čitateľom 
zamerané na knihy beletristickej literatúry s témou cestovania.
Spišské kultúrne centrum a knižnica   Letná 28, SNV   skcak.sk

HOTELÁCI V AKCII
26. 9. (piatok), 8.30 – 14.30 

Stánok na Letnej ul. pred Levočskou bránou
Študenti Hotelovej akadémie SNV pripravia rôzne dobroty 
a predvedú svoje zručnosti ako kuchári a barmani. Okrem 

gastronomickej časti vás študenti prevedú zákutiami 
historického centra mesta ako turistickí sprievodcovia.

Záujem o prehliadku nahlásiť do štvrtku 25. 9. do 12.00 h 
na T.: 0948 142 207.

Hotelová akadémia   SNV   hotelovkasnv.edupage.org

SLOVENSKÝ RAJ & SPIŠ
26. 9. (piatok), 10.00 – 14.00   stánok pred TIC, Letná 49

Prezentácia Oblastnej organizácie cestovného ruchu Slovenský 
raj & Spiš a turistických atrakcií nášho regiónu. Turistické noviny 

 Cyklo mapy a sprievodcovia   Letná hra so Šťastíkom 
a Šťastenkou vraji.sk

ŽIDOVSKÉ KULTÚRNE DEDIČSTVO
26. 9. (piatok), 10.00 a 14.00   Židovský cintorín, Cintorínska ul.

Deň otvorených dverí na židovskom cintoríne - komentovaná 
prehliadka so sprievodcom a študentmi gymnázia.

OZ Pro Memory   T.: 0911 110 458   ozpromemory@gmail.com, 
fb: OZpromemory

MINERÁLY SLOVENSKA
26. 9. (piatok)   Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14

9.00 – 14.00   Prehliadka banskej múzejnej expozície
14.00   Prednáška o mineráloch spojená s prehliadkou 

zbierky nerastov
Banícky spolok Spiš   T.: 0948 625 165, 

banicke.centrum.snv@gmail.com

EXPOZÍCIA ŽELEZNICE
26. 9. (piatok), 10.00 – 16.00   Letná 49 – dufart

Deň otvorených dverí v železničiarskom minimúzeu - 
komentovaná prehliadka so sprievodcom,  

model Košicko‑bohumínskej železnice.
T.: 0911 660 723, 0903 644 380, 0903 139 196

PREHLIADKA VOJENSKÉHO BUNKRA ÚŽ-6
26. 9. (piatok), 10.00 – 14.00   Schulerloch

Deň otvorených dverí v zrenovovanom vojenskom bunkri - 
komentovaná prehliadka so sprievodcom.
facebook.com/vojensky.bunker.schulerloch

V RÍŠI ZVIERAT
27. 9. (sobota), 10.00 – 18.00   ZOO

20 % zľava na vstupné
Zoologická záhrada   Tepličská cesta 2, SNV   zoosnv.sk

S MIŠOM SPIŠOM
27. 9. (sobota), 10.00 – 17.00 

Radničné námestie – priestor pred radnicou
Výstava fotografií Michala Buzu 

so sprievodným programom

OTVORENÉ CHRÁMY
28. 9. (nedeľa), od 13.00 

Rím.‑kat. kostol Nanebovzatia Panny Márie
Bezplatná prehliadka v čase 13.00 – 18.00

Radničné námestie 6, SNV   snv.fara.sk
Evanjelický kostol

Bezplatná prehliadka v čase o 13.00, 14.00, 15.00
Radničné námestie 8, SNV   ecavsnv.sk

Gréckokatolícky chrám Premenenia Pána
Bezplatná prehliadka v čase 13.00 – 16.00, 

v prípade záujmu je potrebné sa ohlásiť vopred telefonicky 
na T.: 0911 711 468 alebo 0918 220 493.

Letná 79, SNV   grkatsnv.sk

WELLNESS VO DVOJICI
26. – 28. 9. (piatok - nedeľa)   Hotel Metropol

Akcia 1+1 zdarma na 2-hodinový vstup do wellness centra.
Hotel Metropol   Štefánikovo nám. 2

Zmena programu vyhradená.

KLUB DÔCHODCOV LIPA, Fabiniho 7
5. 9.	 Stretnutie samosprávy
8. 9.	 Múzeum Spiša – Odev na Spiši včera a dnes 

Stretnutie o 14.00 h pred múzeom.
12. 9.	 Pozývame do klubu na 

posedenie členiek menom Mária.
17. 9.	 Vychádzka na Brodok s opekačkou 

z vlastných zdrojov. Odchod o 9.10 h z AS.
29. 9.	 Košice – Vyhliadková veža 

Vlakom o 7.58 h.

Pre nečakanú 3-mesačnú výpoveď 
z priestorov na ZŠ Ing. O. Kožucha sa

ZUBNÁ AMBULANCIA 
MUDr. Evy KREMPASKEJ

sťahuje do nových priestorov na Ul. Odborárov 22.
T. č. u nás nefunguje ani telefón, oznam bude na internete 

a na okne v bývalých priestoroch ZŠ Ing. O. Kožucha.
Objednaných pacientov bude sestrička priebežne 

preobjednávať podľa okolností v novom priestore.
Všetkým pacientom garantujeme preventívnu prehliadku 

v tomto roku.
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ŠTÚDIO SD

10. 9. (streda) o 19.00 h   od 15 rokov, 90 min.
18. 9. (štvrtok) o 19.00 h   40. repríza

Kolektív autorov: Edith
Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej šansoniérky vás 

zavedie do útrob zranenej ženskej duše túžiacej po láske.
11. 9. (štvrtok) o 10.00 h   60 min.

12. 9. (piatok) o 10.00 h
14. 9. (nedeľa) o 16.00 h   20. repríza

A. Salmela, K. Kerekesová, K. Moláková: Mimi a Líza
Jedna čierno‑biela, druhá farebná. Rozprávka o dobrodružstvách 

dvoch dievčat v dome plnom svojráznych susedov.
16. 9. (utorok) o 10.00 h   60. repríza   50 min.

Peter Palik: Janko Hraško
Rozprávkový príbeh o maličkom chlapčiatku a jeho veľkom 

dobrodružstve.
17. 9. (streda) o 10.00 h   90 min.

Martin Kukučín/Peter Palik: Rysavá Jalovica
Komediálny príbeh o mužoch, ženách, pijatike a jednej jalovici.

19. 9. (piatok) o 19.00 h   od 14 rokov, 120 min.
Miro Gavran: Všetko O Ženách

Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách, ale hanbili ste sa 
spýtať.

23. 9. (utorok) o 10.00 a 19.00 h   od 15 rokov, 120 min.
24. 9. (streda) o 10.00 h

Viktor Kollár, Milo Kráľ: Metropolka
Silný príbeh o láske, odvahe, ľudskosti a ostrovoch slobody 

v totalitách na Slovensku. V predstavení sa fajčí
Zmena programu vyhradená.

Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk
Skupinové objednávky na tel. čísle 053/4173275 alebo e‑mailom 

na prevadzka@spisskedivadlo.sk

FESTIVAL DIVADELNÝ SPIŠ 2025
3. 10. (piatok) o 18.30 h   od 15 rokov, 100 min.

Lucia Mihálová: Terapia: Kde je moja čokoláda?
Divadlo Jána Palárika v Trnave

Komédia o banálnych manželských potýčkach, domácich 
stereotypoch, osamelosti i duševnom zdraví.
V predstavení sa používajú expresívne výrazy,  

dymové efekty a stroboskop.

4. 10. (sobota) o 16.00 h   od 4 rokov, 60 min.
István Csukás: Pom Pomove rozprávky
Divadlo Jozefa Gregora Tajovského, Zvolen

Kultové rozprávky plné fantázie a láskavého humoru.

5. 10. (nedeľa) o 19.00 h   od 15 rokov, 75 min.
Zdeněk Král, Marek David, Tomáš Novotný: Interview

Národní divadlo Moravskoslezské, Ostrava
Mal to byť obyčajný rozhovor. Pôvodný český muzikál o hľadaní 

spoločnej reči v rozhlasovom štúdiu.

6. 10. (pondelok) o 19.00 h   50 min.
Mária Danadová, Monika Kováčová:

Lost In Translation/Nájdené V Preklade
Nezávislé divadelné zoskupenie Odivo

Koľkokrát sa môžeme preložiť, aby sme nestratili vlastnú 
identitu? Performácia o intímnom príbehu tanečníkov, 

manželov a rodičov.

7. 10. (utorok) o 19.00 h   100 min.
János Margittai: Na medveďov!!!
Slovenské komorné divadlo Martin

Čo s nami robí strach? A ako sa to dá využiť? Jediná 
celovečerná tragifraška J. Margittaia.

8. 10. (streda) o 19.00 h   od 15 rokov, 100 min.
Maja Zade: Status Quo

Mestské divadlo Žilina
Súčasná komédia ukazuje svet taký, aký je, len zrkadlovo obrátený. 

Pri moci sú ženy a objektom túžby a diskriminácie muži.

9. 10. (štvrtok) o 19.00 h   od 15 rokov, 140 min.
Valeria Schulczová: Prešporské porno

Divadlo Pavla Országha Hviezdoslava, Bratislava
Diabol nekupuje polovicu duše. Je v normalizačnom pekle 

veselo? Zvonia tam zvonky štěstí pre holky z naši školky a ženu 
za pultom?

Predstavenie s prestávkou, v predstavení sa vyskytujú 
vulgarizmy a dym na báze vodnej pary - zdravotne nezávadný.

10. 10. (piatok) o 19.00 h   od 11 rokov, 80 min.
Tatiana Masníková: Muži V Akcii
Mestské divadlo ACTORES Rožňava

Pripravte sa na nezabudnuteľnú jazdu do sveta komédie, kde sa 
hranice medzi realitou a fantáziou rozpúšťajú!

SPRIEVODNÝ PROGRAM
3. 10. (piatok) o 20.30 h   90 min.

KONCERT RICHARD AUTNER & BAND
Radničné námestie pred Redutou

4. 10. (sobota) o 19.00 h   120 min.
TO TU EŠTE NEBOLO

Štúdio SD. Literárna kaviareň Mila Kráľa s hosťom.

6. 10. (pondelok) a 7. 10. (utorok) o 9.30 h
WORKSHOP OD TELESNOSTI K MATERIÁLU A SPÄŤ

Herecký workshop s Máriou Danadovou a Filipom Hajdukom.

Zmena programu vyhradená.
Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk

Skupinové objednávky na tel. čísle 053/417 32 75 
alebo e‑mailom na prevadzka@spisskedivadlo.sk
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7. 9., nedeľa, 17.00 h   Novoveská Huta – Poľovník
KONCERT 13NÁSŤ CIEST
12. 9., 19.00 h   Chyža CNK
SPIŠ ROCK FEST v Chyži - koncerty STOPOVÉ PRVKY 
ASFALTU, ROZDIEL
Organizované v spolupráci s AFL promotion.

13. 9. | od 14.30 | Amfiteáter Madaras park
SPIŠ ROCK FEST
Kapely: MAD RABBITS * ROZPOR * ETTERNA * KAPURA * CLIFTONS 
* BIGĽAYZ * DECIS * INTROVERDIKT
Výstava Spiš Rock Story, AFTERPARTY KONCERT v Salóne o 23.00: 
Introverdikt

19. 9., piatok, 19.00 h 
Koncertná sieň Reduty 
vstupné: 35 €, 42 €, 45 €
RICHARD MÜLLER:  
KOMORNÝ RECITÁL
22. 9., pondelok, 18.00 h 
Evanjelický kostol   vstupné 4 € a 7 €
MEDZ. ORGANOVÝ FESTIVAL 
IVANA SOKOLA: SIMON REICHERT: 
BACHOVA ORGANOVÁ TVORBA: 
PAŠIE I
Organový recitál v rámci 54. ročníka festiva-
lu organizovaného v spolupráci so Štátnou 
filharmóniou Košice.

26. 9., piatok, 19.00 h   DK Mier 
vstupné: 26 €
RADOŠÍNSKE NAIVNÉ DIVADLO:  
AKO SME SA HĽADALI
… A pretože myšlienky o našej národnej ces-
te a hľadanie identity sú v našej spoločnosti 
stále mimoriadne aktuálne, rozhodli sme 
sa hru uviesť v novej aktuálnej autorskej 
a režijnej podobe.

26. – 27. 9., piatok, sobota 
Radničné nám.
STREET FOOD FESTIVAL
1. 10., streda, 18.00 h 
Koncertná sieň Reduty   vstupné: 7 a 12 €
LE NUOVE MUSICHE
Účinkujúci koncertu: Le nuove musiche -  
orchester a zbor; Jörn Hinnerk Andresen - 
dirigent; Jakub Mitrík - umelecký vedúci
Nádherná baroková hudba nás prenesie  
do polovice 17. storočia.

PRIPRAVUJEME:
5. 10., 16.00 h   DK Mier   vstupné: 15 €
PESNIČKOVÁ OVKO ŠOU  
S FÍHA TRALALA
21. 10., 19.00 h   DK Mier   vstupné: 25 €
MAMA UMRELA DVAKRÁT
27. 10., 18.00 h 
DK Mier   vstupné: 24 €, 27 €
Koncert JANKA LEDECKÉHO
12. 11., 19.00 h   Koncertná sieň Reduty 
vstupné: 20 €, 25 €, 29 €
CIMBAL BROTHERS
13. 11., 18.00 h 
DK Mier   vstupné: 13 €, 15 €
PAVOL „HIRAX“ BARIČÁK:  
SEBAÚCTA A SEBAPRIJATIE  
A ICH DOPAD NA ŠŤASTNÝ ŽIVOT

KINO MIER   Šafárikovo námestie
1. 9., pondelok, 17.00 h   4. 9., štvrtok, 19.00 h
ZBAĽ SA A UTEČ!
1. 9., pondelok, 19.00 h
ZBORMAJSTER
5. 9., piatok, 19.00 h
POD PAROU
6. 9., sobota, 19.00 h
V ZAJATÍ DÉMONOV 4: POSLEDNÉ POMAZANIE
8. 9., pondelok, 19.00 h
KRONIKA VEČNÝCH SNÍLKOV
11. 9., štvrtok, 17.00 h
NATACHA (TAKMER) LETUŠKA
11. 9., štvrtok, 19.00 h   15. 9., pondelok, 17.00 h 
29. 9., pondelok, 17.00 h
DUCHOŇ
12. 9., piatok, 19.00 h
DEMON SLAYER: KIMETSU NO YAIBA INFINITY CASTLE
13. 9., sobota, 19.00 h
DLHÝ POCHOD
15. 9., pondelok, 19.00 h
NATACHA (TAKMER) LETUŠKA
18. 9., štvrtok, 17.00 h
OTEC
18., 19. 9., štvrtok, piatok, 19.00 h   25. 9., štvrtok, 17.00 h
OTVORENÉ VZŤAHY
20. 9., sobota, 19.00 h
AFTERBURN
22. 9., pondelok, 18.30 h   29. 9., pondelok, 19.00 h
VEĽKÁ ODVÁŽNA NÁDHERNÁ CESTA
25. 9., štvrtok, 19.00 h
CUDZINCI: KAPITOLA 2
27. 9., sobota, 19.00 h
JEDNA BITKA ZA DRUHOU
FILMOVÝ KLUB   VSTUPNÉ: členovia a ZŤP: 4 €; nečlenovia: 6 €

2. 9., utorok, 19.00 h   JAREK
9. 9., utorok, 19.00 h   FANFÁRY, PROSÍM!
16. 9., utorok, 19.00 h   OTEC
23. 9., utorok, 19.00 h   SORRY, BABY
30. 9., utorok, 19.00 h   KARAVAN
ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING   VSTUPNÉ: 6 / 5 €

4. 9., štvrtok, 17.00 h   6. 9., sobota, 17.00 h 
19. 9., piatok, 17.00 h
SMRADI 2
5. 9., piatok, 17.00 h   7. 9., nedeľa, 17.00 h
DIEVČA MENOM WILLOW
12. 9., piatok, 17.00 h   14. 9., nedeľa, 17.00 h 
20. 9., sobota, 17.00
SUPERBRÁŠKO
13. 9., sobota, 17.00 h
ODVÁŽNA EMMA
21. 9., nedeľa, 17.00 h   28. 9., nedeľa, 17.00 h
ŠMOLKOVIA VO FILME
27. 9., sobota, 17.00 h
GABBY A JEJ KÚZELNÝ DOMČEK VO FILME
AKCIA PRE SENIOROV   VSTUPNÉ: 4 €

22. 9., pondelok, 16.30 h
KÚZLO DERBY

DK Mier, foyer
SPIŠSKÁ FOTOGRAFIA
Výstava fotografií členov Foto klubu Spiš pri SKCaK

www.mkc.snv.sk
facebook.com/MKC.SNV

facebook.com/Kino.Mier.SNV
e‑mail: informacie@mkc.snv.sk

Informácie a predpredaj vstupeniek:
MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV, t. č.: 053/44 256 52 

MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č.: 053/44 287 66
TIC, Letná 49, SNV, t. č.: 053/44 282 92
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DIVADLO KONTRA
Dosky Najobľúbenejšie divadlo sezón 2018 a 2019

Dom Matice slovenskej, Zimná 68, SNV

12. september o 19.00 h   Vstupné: 12 €
27. september o 19.00 h
28. september o 17.00 h

RICHARD GADD: SOBÍK
Skutočný príbeh, ktorý vás doslova zloží na lopatky. Najprv 

komédia, potom trochu detektívka a nakoniec mrazivý thriller. 
O tom, ako sa vďaka stalkerke môže život zmeniť na nočnú 
moru, ale aj o tom, že status obete nemusí vždy znamenať 

morálnu bezúhonnosť…

26. september o 19.00 h   Vstupné: 15 €
WILLIAM SHAKESPEARE: HAMLET

Benefičné predstavenie, ktorého celý výťažok poputuje na 
záchranu Divadla Kontra. Už viac ako 400 repríz!

Špeciálne predstavenie s welcome drinkom v atmosférických 
priestoroch pivnice Kontry! Najväčšia hra všetkých čias. 

Predstavenie ocenené na mnohých svetových festivaloch 
v zahraničí. Jedinečný umelecký zážitok spojený s podporou. 

Tohto Hamleta musíš vidieť!

V Divadle Kontra je len 30 miest. 
Je potrebné si rezervovať miesto vopred. 

Rezervácie: 0907 908 986

Zachráňme Divadlo Kontra.
Nedovoľme, aby naše a vaše divadlo utíchlo.
Každá akákoľvek suma nám pomôže prežiť.

Transparentný účet - Divadlo Kontra: 
SK20 0900 0000 0052 3593 4222

Ďakujeme!

Banská múzejná expozícia SNV
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 
0948 625 165, banicke.centrum.snv@gmail.com

Stále výstavy a expozície
HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI

MERAČSKO‑GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA
ZBIERKY NERASTOV

TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA
utorok, štvrtok, piatok   9.00 – 13.00 h 

pondelok až piatok - objednané návštevy   9.00 – 15.00 h 
objednávanie e‑mailom min. 2 dni vopred

Zmodernizovaná expozícia - nové aplikácie, nové výstavy, 
nové exponáty… Všetko v novom šate.

OZNAM

Oznamujeme členom BSS a pozvaným hosťom, 
že 6. septembra 2025 sa uskutočnia oslavy

Dňa baníkov, geológov a energetikov
v zadnom areáli hotela Preveza (kúpaliska) 

so začiatkom o 12.00 h.

Informácie a predpredaj: 0918 590 123
kultura@smizany.sk | www.okcsmizany.sk

www.facebook.com/okc.smizany
www.instagram.com/kultura.smizany

5. – 6. 9.
park 

pri KD

DNI OBCE SMIŽANY
Vystúpia: deti z MŠ, ZŠ a ZUŠ, Simigium, ĽH Primáš, 
Otto Weiter a Petra Maxin a Karl Band. Atrakcie pre 
deti, animácie, detské predstavenie, nafukovacie 
atrakcie a gastro zóna.

8. 9. 
o 18.30

KD
vstupné: 

25 €

KVARTETO
Štyri slávne hviezdy operného neba sa po rokoch 
opäť nečakane stretnú a s humorom spomínajú  
na zašlú slávu… Obsadenie: Božidara Turzonovová, 
Zuzana Kocúriková, František Kovár, Peter Šimun.

21. 9. 
o 18.00

KD
vstupné: 

20 €

SHIRLEY VALENTINE
Bravúrne vyrozprávaný príbeh ženy, ktorá dlhé roky 
žije v manželstve, z ktorého sa už dávno vytratila 
iskra a deti sa vydali vlastnou cestou.  
Obsadenie: Zdena Studenková.

26. 9. 
o 18.00

KD
vstupné: 

25 €

NÍZKOTUČNÝ ŽIVOT
Príbeh z redukčného sanatória. Tri ženy, tri osudy, neja-
ká tá nadváha a veľa nekorektného humoru, ktorý rozo-
smeje, ale aj dojme. Obsadenie: Zuzana Šebová, Evelyn, 
Darina Abrahámová, Anikó Vargová, Viktor Horján.

PRIPRAVUJEME

3. 10. 
o 18.30

KD
vstupné: 

23 €

CHLAPSKÝ RAJ
Prvá komédia, ktorú nielen ženy, ale aj chlapi milujú.  
Pri ktorej nie sú otrávení, ako malajské šípy. Hrajú: 
Jevgenij Libezňuk, Peter Kočiš/Marcel Ochránek, Martin 
Kaprálik/Pavol Plevčík, Martin Šalacha/Erik Peťovský

11. 10. 
o 19.00

KD
vstupné: 

5 €

DIERA V NEBI
Stretnú sa farár, kuchár a starostka v diere na konci 
sveta a snažia sa prísť na to, ako ju urobiť fakt vý-
nimočným miestom. Šlo by to, keby neboli všetci… 
v zapadnutej obci bez signálu, bez kostola a bez oča-
kávaní. Obsadenie: Zuzana Vačková, Lenka Libjaková, 
Jakub Jablonský, Braňo Mosný, Jakub Zitron Ťapák

29. 10. 
o 18.00

KD
vstupné: 

13 €

DUO JAMAHA – ŽIJE TO TOUR 2025
Nový koncertný program, nové turné, nová kon-
certná šou plná melodických, rytmických skladieb 
obľúbenej hudobnej skupiny.
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SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM A KNIŽNICA
Spišské kultúrne centrum: Zimná 47, SNV | T.: 053/442 52 50
Knižnica: Letná 28, SNV | T.: 053/415 03 01   www.skcak.sk

SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM   Zimná 47

4. 9. 2025 o 17.00 h   SKCaK, Zimná 47   Vstup voľný!
Krídla a ilúzie

Vernisáž výtvarných diel Emila Labaja (kresba, maľba, grafika). 
Kolekcia obsahuje ilustrácie ku knihe Ján Štiavnický – Zvony 

v srdci. Výstava potrvá do 27. 10. 2025.
11. 9. 2025 o 16.30   SKCaK, Zimná 47   Vstup voľný!

Spojené fotografiou
Vernisáž fotografií dámskeho zoskupenia MYDAMY. 

Výstava potrvá do 27. 10. 2025.
26. – 28. 9. 2025   UVZ Danišovce

Školenie pre vedúcich folklórnych kolektívov na Spiši
3-dňové pobytové školenie - rozvíjanie tanečných a speváckych 
zručností v oblasti tradičnej ľudovej kultúry. Potrebné sa vopred 

prihlásiť e‑mailom: gregorik@skcak.sk. Hlavným partnerom 
podujatia je Fond na podporu umenia. Max. 25 účastníkov. 

Poplatok: 40 €/os. (lektori, ubytovanie, strava v cene)
do 30. 9. 2025   Dom kultúry Mier

Spišská fotografia
Výstava fotografií členov Foto klubu Spiš sa realizuje v spolupráci 

s MKC Sp. Nová Ves.
park pri evanjelickom kostole, Radničné nám.

Umenie v parku
Výstava najlepších výtvarných diel a fotografií 10. ročníka 

súťaže v rámci festivalu vizuálneho umenia - Park Art. Hlavným 
partnerom podujatia je Fond na podporu umenia a Mesto SNV.
do 30. 9. 2025   park pri evanjelickom kostole, Radničné nám.

Príbehy pod listami
Výstava fotografií členov Foto klubu Spiš zachytávajúcich 

fragmenty mesta Spišská Nová Ves. Kolekcia vznikla ako súčasť 
festivalu vizuálneho umenia - Park Art. Hlavným partnerom 

podujatia je Fond na podporu umenia a Mesto Spišská Nová Ves.
PRIPRAVUJEME

3. – 4. 10. 2025   Koncertná sieň Reduty   Vstupné: 3 €/os./deň
Viva il canto

7. ročník celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky speváckych 
zborov. Hosť: Spevácky zbor slovenských učiteľov.

KNIŽNICA   Letná 28
9. 9. 2025 * 9.00 – 16.00 h   Pobočka Mier, Šafárikovo nám. 3

Knižnica plná dobrých kníh
Hovorená bibliografia zameraná na obsah knižného fondu 

pobočky.
11. 9. 2025 o 16.30 h

KDE KONČÍ KNIHA, TAM ZAČÍNA LITERÁRNY VEČER I
Andrea Rimová – „Písanie je pre mňa droga“

Obľúbená slovenská autorka príde porozprávať o svojej bohatej 
literárnej tvorbe, inšpiráciách aj o najnovších literárnych 
projektoch. Podujatie Po literárnych cestách s knižnicou 

z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia, hlavný 
partner projektu.

17. 9. 2025 o 14.00 h
ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ

Ako plynie čas
Cyklus knižných voľnočasových podujatí 

určených pre deti od 5 do 7 rokov.
19. 9. 2025 o 9.30 h

Rozprávkovo - Kamaráti zvieratká
Klubové podujatie pre deti do 2 rokov so zaujímavými 
obrázkovými príbehmi a aktivitami pre vybraný vek.

19. 9. 2025 o 15.30 h
Klub mladých knihomoľov

Pozývame mladých (nielen milovníkov kníh) vo veku 15 – 25 rokov 
pridať sa do klubu. Na pravidelných stretnutiach v knižnici 

vás čaká program plný zábavných aktivít, rozhovorov, kvízov 
a vedomostných úloh zameraných na rozšírenie obzorov nielen 

z oblasti literatúry.
22. 9. 2025 o 13.00 h a 16.00 h

Medzi riadkami – Vydavateľstvo
„Vydavateľstvo Aktuell, Ultimo Press a Barecz & Conrad“ 

Zoznámte sa s našim širokým fondom populárno‑náučnej 
literatúry formou hovorenej bibliografie

25. 9. 2025 o 16.00 h   Pobočka Mier, Šafárikovo nám. 3
ČÍTAME DETSKÝM SRDIEČKAM

Samko a Pocitkovia
Cyklus literárno‑tvorivých podujatí pre deti od 3 rokov.

25. 9. 2025 o 16.00 h
Knižný klub beletrie

Neformálne stretnutie členov klubu pri knihách a o ich pocitoch 
a zážitkoch z prečítanej literatúry.
26. 9. 2025   10.00 – 16.00 h

Záhrada kníh
Literárny prehľad a knižné odporúčania knihovníkov čitateľom. 

Tentoraz zamerané na knihy beletristickej literatúry s témou 
cestovania.

26. 9. 2025 o 9.30 h
ČAROVNÝ SVET ROZPRÁVOK

Poďme objavovať Slovensko
Rozprávkové podujatie s knihou a hrami pre najmenších čitateľov 
od 2 do 5 r. pri príležitosti Svetového dňa cestovného ruchu 2025.

29. 9. 2025 o 16.00 h
Múry prezrádzajú tajomstvá

Ústrednou témou Dní európskeho kultúrneho dedičstva 2025 
je „Architektonické dedičstvo. Okná do minulosti, dvere do 

budúcnosti.“ Pri tejto príležitosti, vďaka historikovi Miroslavovi 
Števíkovi, odhalíme to, čo prezrádzajú múry, ktoré dnes strážia 
naše knihy. Dozviete sa zaujímavosti o budove, v ktorej knižnica 

sídli, pri prehliadke objavíte architektonické prvky, ktoré 
prezradia tajomstvá predchádzajúcich majiteľov budovy a možno 

nakukneme aj do skrytých zákutí…
30. 9. 2025 o 14.00 h

NA KUS REČI V KNIŽNICI
Pes ako tearapeut

Prednáška pre zdravotne znevýhodnených a ich rodiny,  
ale i širokú verejnosť zameraná na tému canisterapie 

o pozitívnom a rehabilitačnom vplyve kontaktu psa s človekom. 
Hosťom podujatia bude Věra Wohlrathová (canisterapeutka), 
Canislog, s. r. o. Podujatie Po literárnych cestách s knižnicou 

z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia, hlavný 
partner projektu.

30. 9. 2025   14.00 – 17.00 h
SMARTLAB – „Objavuj, vytváraj. Uč sa a rozvíjaj“

Kreatívne 3D modelovanie a 3D tlač
Pozývame na workshop. Budovanie SmartLabov je realizované 

v rámci implementácie opatrenia Podporovanie rozvoja 
inteligentných laboratórií v knižniciach Národnej stratégie 

výskumu, vývoja a inovácií 2030, ktorej autorom je Výskumná 
a inovačná autorita (VAIA).

Zmena programu vyhradená.
KNIŽNÉ NOVINKY

PRE DETI
Steve Noon: Príbeh Titanicu

Príbeh strašnej noci zobrazený na dvojstranových ilustráciách. 
Prierezy loďou čitateľovi ilustrujú honosný interiér lode a ľudí 

venujúcich sa rozličným aktivitám. Sledujte osudy cestujúcich od 
začiatku plavby až po jej tragický koniec. Čo sa stalo v tú osudnú noc?

PRE DOSPELÝCH – beletria
Jørn Lier Horst: Keď opadne voda

Keď kvôli opravám vypustia vodu na jazere Farris, dno jazera 
odhalí tajomstvá, ktoré doteraz ukrývalo. Vyšetrovaním vraždy 

a hľadaním po nezvestnom dievčati poveria obľúbeného 
detektíva Wistinga a jeho metódy odhalia v oboch prípadoch 

omnoho viac, než sa čakalo.
PRE DOSPELÝCH – náučná literatúra

David Brooks: Ako vnímať druhého
Ako skutočne spoznať druhého človeka a vytvoriť si s ním 

úprimný, hlboký vzťah? Autor - novinár a vedec vysvetlí, ako 
docieliť, aby sa ten druhý cítil vypočutý a pochopený. Kniha 
radí nielen, ako viesť rozhovory lepšie, ale dáva i návod na 

zmysluplnejší a ľudskejší život.
Pobočka MIER

Ivana Ondriová: Vtedy v Španielsku
Elisa so Šarlotou si užívajú vysnívanú letnú dovolenku. Potom im 
však do cesty vstúpi „on“, muž, ktorý má možno niečo spoločné 
s ich ohrdnutou kamoškou, a razom je z toho riadna kovbojka.
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MATERSKÉ CENTRUM DIETKA
Šafárikovo námestie 3, SNV, sídl. Mier,

budova Zdravotného strediska

Na každú aktivitu je potrebné sa prihlasovať deň vopred!

pondelok / utorok / streda / štvrtok   8.00 - 12.00 h
ADAPTAČNÝ POBYT/STRÁŽENIE DETÍ

Ak si potrebujete niečo vybaviť a nemáte komu zveriť vaše 
dieťa, prineste ho k nám. Pobyt vhodný aj ako príprava detí 

na škôlku. Lucia: 0911 647 409
TABATA

Cvičenie pre všetky mamičky a oteckov, ktorí chcú byť fit. 
Možnosť prísť s dieťaťom. Príspevok: 5 €. Marcela: 0915 937 167

OBJAVUJEME RÚČKAMI
Aktivita zameraná na tvorivosť a podporu kreativity detí.
Veková kategória: 3+. Príspevok: 5 €. Lucia: 0911 647 409

POĎ SA HRAŤ
Deti sa v sprievode rodičov môžu prísť zahrať, čaká ich aj mini 

občerstvenie. Príspevok: 3 €.
PODPORNÁ SKUPINA DOJČENIA S VIERKOU A JULKOU

Riešenie problémov a poradenstvo v oblasti dojčenia 
so skúsenými certifikovanými poradcami OZ Mamila.

Príspevok: 3 €. Nahlasovanie účasti na podpornej skupine 
najneskôr deň vopred. Vierka: 0904 347 112

Certifikované poradkyne OZ Mamila
Júlia Novotná - 0902 221 295   Viera Mozgiová - 0904 347 112

MOŽNOSŤ PRENÁJMU PRIESTOROV
Zmena programu vyhradená!

FB: MATERSKÉ CENTRUM DIETKA

Johann Schimrack
Claudio Monteverdi

Baroková hudba zo Spiša a Benátok

zbor a orchester
12 spevákov a 12 hudobníkov

Jörn Hinnerk Andresen - dirigent
Jakub Mitrík - umelecký vedúci

Vstupné 12,- eur
Seniori, ZŤP, Študenti: 7,- eur

predaj lístkov na mieste a vpredpredji MKC

usporiadateľ: Gesamtkunstwerk a OZ:

1.10.2025 streda / 18:00 hod.
Koncertná sieň Reduty
Spišská Nová Ves

MO, JEDNOTY DÔCHODCOV 
NA SLOVENSKU, SNV

2. september
Krátka nenáročná turistická vychádzka do Kvetnice
Zraz na ŽS odchod OS 8.47 do Gánoviec, odtiaľ pešia turistika. 

Späť z Kvetnice do PP autobusom. Odchod individuálne.
9. september

Návšteva Kaštieľa v Humennom 
so sprievodcom plus návšteva Skanzenu

Odchod zo ŽS R 7.11 priamo do Humenného. Späť individuálne.
16. september

Interaktívne múzeum v Levoči spojené 
s výstupom na vežu, so sprievodcom
Odchod z AS č. 8 o 8.15 h. Späť individuálne.

23. september
Divadelné predstavenie „Metropolka“

Spišské divadlo, vstupné 6 € (po predložení lístka vám bude 
preplatené vstupné). Stretneme sa pri divadle o 9.30 h.

30. september
Stredne náročná túra na Zelené pleso

z Tatranských Matliarov (Tatranská Kotlina)
Túra má trvanie cca 6 hodín tam aj späť a cca 15 km 

tam aj späť. Odchod zo ŽS R 7.04 h do PP, odtiaľ autobusom.
Oznámenie: na každom podujatí či turistickej vychádzke 

zodpovedá každý účastník sám za seba.

SZZP ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA č. 2, SNV

9. 9. 2025
Turistická vychádzka Štrba - Štrbské Pleso

Odchod ŽSR R 9.04 h.

20. 9. 2025
Autobusový zájazd Spišská Belá 

„Spišský zemiakarský jarmok“ * Strážky
Odchod autobusu 8.30 h z parkoviska pri okresnom súde.

Informácie podávajú manažérky ZO č. 2.
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Basketbalové zmeny v kádriBasketbalové zmeny v kádri
Letnú prípravu plnú zmien zažívajú bas-
ketbalisti Sp. Novej Vsi. K  najvýraznejšej 
zmene došlo na trénerskom poste, no no-
vinky sú aj v  zostave realizačného tímu. 
Naďalej ostávajú masér František Palušák 
a  kondičný tréner Alexander Augustín 
a k ním sa pridá nový hlavný asistent tré-
nera Radoslav Karabín.

„Som úprimne rád, že si ma klub vybral 
na pozíciu asistenta a  že tréner Jankovič 
súhlasil. Hoci pôsobím v  extralige už šesť 
rokov a počas posledného roku som sa zú-
častňoval celého tréningového procesu aj 
domácich zápasov, je to pre mňa ďalší krok 
vpred. Chcem byť nápomocný najmä mla-
dým hráčom v tíme a zároveň zbierať ďal-
šie vedomosti od nového trénera a  skúse-
nejších hráčov. Ligu poznám – tento rok to 
vyzerá na ďalší kvalitatívny krok vpred. Tím 
je zložený a verím, že všetky dieliky do seba 
zapadnú a  budeme konkurencieschopní. 
Budem sa snažiť, aby to dopadlo čo najlep-
šie. Ďakujem za dôveru,“ uviedol na oficiál
nej internetovej stránke Spišských Rytie-
rov Radoslav Karabín.

Zaujímavá je aj pozícia manažéra A‑muž-
stva. Je ním Tomáš Mrviš. „Som rád, že aj 
ďalšiu sezónu ostávam v  Spišskej  – tento 

krát v  trochu netradičnej dvojrole hráča 
a  zároveň manažéra A‑tímu. Bude to pre 
mňa nová skúsenosť, ale verím, že nájdem 
správny balans a moja hra aj práca bude 
efektívna. Teším sa na novú sezónu, na vý-
zvy, ktoré prídu, a hlavne na našich fanú-
šikov. Verím, že si spolu opäť užijeme veľa 
pekných momentov,“ povedal Tomáš Mrviš.

Túto sezónu bude spolu s Rytiermi v naj-
vyššej súťaži rásť štvorica mladých, ná-
dejných hráčov. Stanú sa súčasťou trénin-
gového procesu – Adrián Kukoľ, Martin 
Pivovar, Milan Vaľuš, Adrián Sejut. „Do 
letnej prípravy sa zapoja aj naši štyria 
odchovanci. Sme radi, že môžeme dávať 
šancu vlastným hráčom. Všetci začínajú 
na rovnakej štartovacej čiare – a je len na 
nich, ako túto príležitosť využijú,“ dodal To-
máš Mrviš.

Súčasťou prípravy na nový súťažný roč-
ník bude aj turnaj O  pohár mesta Spiš-
ská Nová Ves. Vo štvrtok 11. septembra 
odohrajú Novovešťania prvý zápas proti 
Košice Wolves o  16. hodine. Nasledovať 
bude súboj Pardubice – Krosno. V piatok 
12. septembra sú na programe zápasy 
o 3. miesto a finále.

Bežecká liga okresu 
Spišská Nová Ves 2025
Augustové vystúpenia bežcov zapá-
jajúcich sa do Bežeckej ligy okresu 
Sp. Nová Ves sa zredukovali na jedno 
podujatie. Avšak mesiac september 
prinesie pretekárom nabitý program, 
ktorý skutočne preverí ich fyzickú 
pripravenosť.
7. 9. 2025 odštartuje už 20. ročník 
Behu Novoveskou Hutou. Po úpravách 
trate ide o kombináciu asfaltového 
a prírodného povrchu.
O týždeň neskôr, v sobotu 13. 9. 2025, 
sa presunieme do mimo‑okresných Gá-
noviec, kde si bežci spolu s obecnými 
slávnosťami zasúťažia na Ganrane. Tu 
ide o výlučne trailový povrch o dĺžke 
cca 9 km.
Veľmi pekným podujatím je Memoriál 
Michala Suju, ktorý sa koná na počesť 
nestora športového diania – v Marku-
šovciach 15. 9. 2025. 8 km okruh preve-
rí pretekárov - vrchárov, ktorí obľubujú 
beh do kopca.
Pretekársky okruh s certifikovanou 
traťou zaujme presne opačnú skupinu 
bežcov – reč je o Behu ulicami obce 
Smižany 24. 9. 2025, kde je možné 
vylepšiť si na 10 km trati svoje osobné 
rekordy.
Premiérovo sa v Bežeckej lige predsta-
ví 27. 9. 2025 aj Beh k Šikľavej skale. 
Opäť pôjde o prírodný povrch v dĺžke 
cca 7,5 km.
Keďže je septembrový program značne 
prehustený, všetkým bežcom a fanú-
šikom kondičného behu odporúčame 
sledovať program na webovej stránke 
www.blosnv.sk, kde je možné pozrieť si 
aj priebežné poradie ligy.

   Branislav Toporcer

   (mape)

Pridaj sa k nám a staň sa hráčom 
florbalu FbC Young Arrows

NÁBOR HRÁČOV 
od 5 rokov
Príď si vyskúšať tréning 

a zaži si to na vlastnej koži.
Športovo‑relaxačné centrum FitHouse,

každý pondelok, stredu a piatok 
17.00 – 18.30 h

Info: florbalsnv@gmail.com 
fbcyoungarrowsnv

T.: 0903 868 597 * 0902 277 153
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Domáci internacionáli víťazmi memoriáluDomáci internacionáli víťazmi memoriálu
V jedenástom ročníku Memoriálu Alexandra Nagya, skvelého futbalistu, trénera a v minulosti československého  
reprezentanta kraľovali naši bývalí futbalisti.

Hráči Spišskej Novej Vsi pod vedením trénera Jaroslava Zajaca 
zvíťazili v turnaji po štvrtýkrát. „Toto podujatie nie je o výhrach za 
každú cenu. Skôr ide o  obnovenie spomienok na nedávne zápole-
nia a  stretnutie dlhoročných priateľov zo zelených trávnikov. Účasť 
pána Andreja Daňka, ktorý nedávno slávnostným výkopom otváral 
nový štadión v Košiciach, olympijského víťaza Františka Kunza, či už 
78-ročného matadora našich trávnikov Františka Králku dodali tur-
naju na prestíži“, zhodnotila 11. ročník Vlasta Nagyová, manželka na 
futbalovom Spiši nezabudnuteľného „Šaniho“. Záverečné posedenie 
pri chutnom guláši, pri ktorom sa dlho spomínalo na nezabudnu-
teľné futbalové zážitky zaväzuje. „Áno, budeme sa snažiť nadviazať 
na tradíciu aj o rok ďalším ročníkom, bývalí športovci a nielen futba-
listi si to zaslúžia,“ konštatoval pri záverečnom vyhodnotení jeden 

z dlhoročných organizátorov Patrik Brezovaj. Neúčasť dlhoročných 
účastníkov z poľského Nowého Saczu, ktorí sa ospravedlnili na po-
slednú chvíľu, zamrzela, podujatie však oživili hráči mužstiev blízke-
ho regiónu, ktoré taktiež každoročne dostávajú príležitosť predviesť 
svoje futbalové umenie.
Konečné poradie:
1. Spišská Nová Ves, 2. Lipany, 3. Košice, 4. Smižany, 5. Spišské Vlachy
Najlepší hráč: Emil Jacko (Lipany)
Najlepší brankár: Ladislav Janočko (Košice)
Najlepší strelec: Valter Steiner (Sp. Nová Ves)

Nezostáva iné, len konštatovať, že o rok v lete sa tešíme na dvanáste 
pokračovanie už tradičného podujatia.

Víťazný vstup do sezónyVíťazný vstup do sezóny
Majstrovským stretnutím s  Medzevom od-
štartovali futbalisti Sp. Novej Vsi nový roč-
ník 3. ligy Východ 2025/2026.

„V Spišskej máme opäť len tie najvyššie cie-
le. Na začiatok ligy sa už všetci veľmi tešíme, 
no sme zároveň v  očakávaní, čo nám nová 
sezóna prinesie. Naše ciele sú jasné. Chceme 
sa pohybovať na vrchných priečkach tabuľ-
ky. Dobre si uvedomujeme, že máme kvalitné 
mužstvo, no futbal sa hrá na ihrisku a nie na 
papieri. Prajem chlapcom, aby sa im vyhýba-
li zranenia a verím, že dokážeme v zápasoch 
futbalovú kvalitu, ktorú máme,“ povedal 
pred začiatkom nového futbalového roka 
asistent trénera Marek Janečka.

Po kvalitnej letnej príprave Novešťania v pr-
vom súboji nezaváhali a  nováčika súťaže 
z Medzeva vyprevadili s prehrou 0  : 3. Bez 
problémov prešli prvým kolom Slovenské-
ho pohára po víťazstve 4 : 0 nad FK 34 Lip-
tovský Mikuláš. Ťahákom bolo druhé kolo, 
v  ktorom cestovali na spišské derby do 
Kežmarku. Po góloch Slebodníka a Pačindu 
zvíťazili 2 : 0.

„Derby zápas v Kežmarku sme zvládli k spokoj-
nosti. Celý zápas sme boli lepším mužstvom, 
súpera sme za celý zápas nepustili do žiadnej 
vyloženej šance. V prvom polčase musel Filip 
vyriešiť jednu propagačnú strelu z uhla. V dru-
hom polčase sa stopér domácich odhodlal 
k daľekonosnej strele z 35 metrov, ktorá nebez-
pečne zaplávala, no Filip to zákrokom pre fo-

tografov úspešne vyriešil. Naopak, my sme išli 
celkom rýchlo do vedenia gólom Klaudia. Ne-
skôr po akcii Lassa zvýšil skóre na 2 : 0 Pačinda 
z pokutového kopu. Vážime si každé víťazstvo, 
no teraz sa už koncentrujeme na ďalšie zápasy. 
Kežmarku ďakujeme za pohostinnosť a praje-
me úspech v ich ceste v 3. lige,“ zhodnotil pre-
stížne spišské derby Marek Janečka.

   (mape)

    brezap
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Spoločnosť Joga v dennom živote
Jogacentrum, Letná 55, SNV, T.: 0905 477 955

www.jogavdennomzivote.sk/kurzy-jogy
Facebook: Joga v dennom živote Spišská Nová Ves

KURZY JOGY
Pozývame na kurzy jogy od 8. 9. 2025

Jogacentrum Spišská Nová Ves, Letná 55
PO 8.30 – 9.30 seniori (od 6. 10.) Daniela 0948 048 424

16.30 – 18.00 joga pre ženy 40+ (od 6. 10.) Zuzana 0949 266 517
18.05 – 19.35 začiatočníci Oľga 0952 067 218

UT 9.00 – 10.00 joga pre aktívnych Monika Hrad. 0907 162 863
16.30 – 18.00 joga pre zdravie Renáta 0948 519 292
18.05 – 19.35 pokročilí Oľga 0952 067 218

ST 9.00 – 10.00 seniori Eva 0944 221 003
10.15 – 11.15 seniori Hana 0905 236 248

16.30 – 18.00 joga pre dobrú myseľ a vitalitu 
(3-mes. uzatvorený kurz)

Emília 0904 232 392

18.05 – 19.35 začiatočníci Monika Hrúz. 0907 477 955
ŠT 8.30 – 9.30 seniori – mierne pokročilí (od 2. 10.) Daniela 0948 048 424

16.30 – 18.00 začiatočníci a mierne pokročilí Jaroslava 0948 511 816
18.05 – 19.35 pokročilí Erika 0949 604 723

PIA 9.00 – 10.00 seniori Katarína 0911 788 777
10.15 – 11.15 seniori Hana 0905 236 248

Kultúrny dom Smižany
PO 18.15 – 19.45 mierne pokročilí Tatiana 0910 224 447
STR 18.15 – 19.45 joga proti bolestiam chrbta Tatiana 0910 224 447

Spoločnosť Joga 
v dennom živote

Jogacentrum, Letná 55, SNV 
T.: 0905 477 955

www.jogavdennomzivote.sk/kurzy-jogy
Facebook: Joga v dennom živote SNV

TÝŽDEŇ 
OTVORENÝCH DVERÍ

8. - 12. 9. * pozývame na bezplatnú hodinu, 
kde sa zoznámite s kurzom 

a vyskúšate si cvičenie.

JOGA PRE DOBRÚ 
MYSEĽ A VITALITU – 
UZATVORENÝ KURZ

jogou spolu so životným štýlom 
dokážeme podporiť vitalitu, pamäť, 
pozornosť a predísť alebo spomaliť 

neurodegeneratívne ochorenia mozgu.
Pozývame vás na 3-mesačný program, 

 kde sa tomu budeme prakticky venovať
10. 9. – bezplatná úvodná hodina

od 17. 9. do 17. 12. 2025 - uzatvorený kurz 
Stredy o 16.30 h 

v Jogacentre na Letnej 55, SNV
Prihlasovanie: do 17. 9. 

u cvičiteľky Milky - 0904 232 392
Permanentka: 

60 €/40 € zľavnená 
(dôchodcovia, študenti, ženy na MD)

Začína ďalšia extraligová sezónaZačína ďalšia extraligová sezóna
V štvrtý augustový deň začala letná príprava na ľade. Spišiaci vykorčuľovali s novým trénerom a aj novými posilami. Ge-
nerálkou na nový ročník bol plánovaný súboj proti univerzite zo Saskatschewanu.

„Počítame s celým kádrom. Možno jeden hráč príde trochu neskôr, ale 
zvyšok je pripravený začať v stanovenom termíne. Budeme pracovať 
s hráčmi, ktorí sú podpísaní. Samozrejme, zapracujeme aj chalanov 
v juniorskom veku. Chcem, aby tréningový proces prebiehal podľa mo-
jich predstáv, t. j. mať k dispozícii maximálne päť pätiek,“ povedal na 
začiatku prípravy nový tréner Peter Oremus.

Novou posilou v  kádri je kanadský útočník Mathias Laferrière, 
ktorý má za sebou profesionálne angažmány výhradne len v  zá-
morskej AHL. Vo 
farmárskej súťaži 
prestížnej NHL 
nastúpil na 232 
stretnutí s  bilan-
ciou 24 gólov a 54 
asistencií a v roku 
2018 bol drafto-
vaný klubom St. 
Louis Blues.

„Sme veľmi radi, že 
sme sa dohodli na 
zmluve s  Mathia-
som pre novú se-
zónu. Posledné 
štyri ročníky odo-
hral v  kanadsko
‑americkej AHL 
a je použiteľný na 
pozíciách centra 

i krídla. Prioritne s ním počítame na post stredného útočníka. Je to 
technický hráč s dobrým korčuľovaním, ktorý dokáže vytvárať šance 
a byť produktívny. Veríme, že sa stane jedným z ťahúňov nášho muž-
stva a pomôže nám s produktivitou aj efektivitou v útoku,“ uviedol na 
webovej stránke klubu generálny manažér Richard Rapáč.

Káder HK Spišská Nová Ves:
brankári: Denis Godla, Štefan Valluš, obrancovia: Nerijus Ališaus-
kas, Samuel Barcík, Šimon Groch, Dávid Romaňák, Denis Tóth, Jonny 

Tychonick, Patrik 
Vaverčák, Adam 
Žiak, útočníci: Oli-
vier Archambault, 
Martin Belluš, Da-
libor Bortňák, Tim 
Danielčak, Michael 
Drábek, Róbert 
Džugan, Michal 
Frankovič, Ma-
tej Giľák, Damien 
Giroux, Roman 
Karaffa, Matiahs 
Laferriere, Samuel 
Murín, Rapáč, 
Anthony Salinitri, 
Patrik Števuliak, 
Martin Šuty, Artur 
Turanský, Lukáš 
Vartovník, Marek 
Viedenský.

   (mape)
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Významné ocenenie Významné ocenenie 
in memoriam pre nášho rodákain memoriam pre nášho rodáka
Slovenský olympijský výbor udelil význam-
né športové ocenenie in memoriam cyklis-
tovi Petrovi Hricovi, rodákovi zo Spišskej 
Novej Vsi, ktorý počas svojho života zane-
chal nezmazateľnú stopu v slovenskej cyk-
listike.

Slávnostné odovzdávanie vyznamenaní sa 
uskutočnilo 26. júna 2025 v Bratislave. Me-
dailu, ktorá bola Petrovi Hricovi udelená 
za celoživotný prínos k  rozvoju slovenské-
ho športu a reprezentáciu krajiny, prevzala 
jeho sestra z  rúk prezidenta Slovenského 
olympijského výboru Antona Siekela.

Peter Hric patril medzi významné posta-
vy slovenskej cyklistiky najmä v 80. a 90. 
rokoch. Bol známy svojou húževnatosťou, 
pracovitosťou a odhodlaním, ktoré mu pri-
niesli uznanie doma aj v zahraničí. Svojím 
prístupom a výkonom sa stal vzorom pre 
mnohých mladých športovcov a  dôstoj-
ným reprezentantom svojho mesta i  kra-
jiny.

Jeho predčasný odchod zanechal v sloven-
skom športe prázdne miesto, no toto oce-
nenie je dôkazom, že na jeho zásluhy a hod-
noty, ktoré priniesol, sa nezabudlo.

   Anna Paličková

STEZ - správa telovýchovných zariadení SNVSTEZ - správa telovýchovných zariadení SNV
Aktuálne informácie nájdete na stránke www.stez.sk (hľadaj - týždenný rozpis)

KRYTÁ PLAVÁREŇ   T.: 053/416 63 53
ZATVORENÁ od 1. – 7. 9. 2025 - sanitárne dni!

verejnosť školy verejnosť
pondelok 6.30 - 7.45 sanitárny deň 15.00 - 20.00
utorok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
streda 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
štvrtok 6.30 - 7.45 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
piatok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.30
sobota 9.00 - 20.30
nedeľa 9.00 - 20.30

Fínske sauny OTVORENÉ od 9. 9. 2025 (utorok) podľa rozpisu!

Sauna 1 Sauna 2 Parné sauny
pondelok sanitárny deň sanitárny deň 15.30 - 19.30
utorok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
streda 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 19.30
štvrtok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
piatok 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 20.00

sobota 7.30 - 12.00 M
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

nedeľa 7.30 - 12.00 M
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

ŠPORTOVÁ HALA   T.: 053/416 63 35
Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok - piatok
7.00 - 14.00 30 €/hod.

14.00 - 22.00 45 €/hod.
sobota - nedeľa 8.00 - 20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

7. 9. ned 10.00 Young Arrows - Poprad, florbal starší žiaci
11. – 
12. 9.

štv/
pia

16.00/ 
18.30 Spišskí Rytieri - Turnaj o pohár mesta SNV

13. – 
14. 9.

sob/
ned 8.00 VK SNV 

Medzinárodný volejbalový turnaj mládeže
20. 9. sob 10.00 Young Arrows - Košice, florbal dorast

14.00 Kométa - Fiľakovo, florbal extraliga ženy
21. 9. ned 10.00 Young Arrows - Sabinov, florbal starší žiaci

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN   T.: 0903 405 466
Umelá tráva - cenník prenájmu

Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

KOLKÁREŇ   T.: 0907 428 935
Cenník prenájmu

pondelok - nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

TENISOVÝ AREÁL   T.: 0903 403 459
Cenník vstupu

vonkajšie 
kurty
verejnosť

pondelok - piatok
9.00 - 14.00 5 €/hod./kurt

14.00 - 21.00 8 €/hod./kurt
sobota - nedeľa 9.00 - 21.00 8 €/hod./kurt

permanentka
70 €/10 hod.

250 €/neobmedzená

ZIMNÝ ŠTADIÓN   T.: 053/446 10 86
14. 9. ned 16.00 HK Rysy SNV - HC Slovan Bratislava
19. 9. pia 17.30 HK Rysy SNV - HK Dukla Michalovce
28. 9. ned 16.00 HK Rysy SNV - HK Nitra

DENNÉ MENU PODÁVAME NA TERASE
Denné menu   6,90 €/porcia

Stravovanie dôchodcov PO - PIA   od 4,40 €/porcia
Ponúkame priestory na oslavy v reštaurácii alebo v salóniku

svadby   stužkové   plesy   večierky   školenia

www.hotel‑preveza.sk   recepcia@hotel‑preveza.sk 
053/416 63 01   0911 669 863   fb: hotel.preveza.snv
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Aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr do 15. septembra na adresu 
redakcie s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: ... 1. nešliapnite na včelu,  2.  fotografie, 3. noc pre netopiere
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A September: 
„end fun“
5. – Medz. deň…� (1)
8. – Medz. deň…� (2)
13. – Svet. deň 1. pomoci
20. – Svetový…� (3)
24. – Medzinár…� (4)
26. – Európ. deň jazykov
30. – Svet. námorný deň
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Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho slávnostného uvítania novorodenca ako nového občana nášho mesta v ob-
radnej sieni Radnice a možnosť individuálneho alebo kolektívneho obradu pre jubilantov, ktorí sa dožívajú veku: 70, 75, 80, 85 a 90 
a viac rokov. Obrady sa konajú v 1. a 3. sobotu v mesiaci s výnimkou sviatkov. V prípade záujmu o tieto obrady využite telefonický kontakt 
053/417 66 25 - Zuzana Kleinová, príp. e mail: zuzana.kleinova@mestosnv.sk.

Emil Tokarčík
Ing. Vladimír Mandák
Valeria Barnetová
Samuel Plichta
Mária Sýkorová
Ladislav Jurišinec
Ing. Jozef Čekovský
Klára Rutkayová
Mária Budická
Katarína Iľašová
Alexandra Kalafutová
Štefan Vass
Ing. Božena Hricová
Mária Kriššová
Ľudmila Kapecová
Edita Brziaková
Regina Mlynarčíková
Jozefina Hofmeisterová
Mária Sečková
Magdalena Lančaričová
Cecília Fábryová

Rastislav Fifik
Helena Macalová
Anna Macinska
Judita Andrášová
MUDr. Drahomíra Divoková
Emília Židková
Ján Kolesár
Magdaléna Tarkovácsová
Mária Pipasová
Mgr. Dušan Lipták
Mária Hanzelyová
Jozef Hanzély
Imrich Reich
Katarína Zádorová
Štefan Bőhmann
Anna Belušová
Ing. Mária Letkovičová
Marta Martinková
Ján Rychtarčík
Emília Šišková
Zoltán Fabian

Andrej Šefčík
Anna Lesňáková
Ing. Marian Čekel
Emil Dzurilla
Anton Krajňák
Mgr. Mária Matijová
Alexandra Dvorská
Miloslava Ošustová
Agnesa Rusnáková
Klement Sabol
Jaroslav Kordovanik
Michal Teplica
Janka Krempaská
Dušan Berník
Mgr. Margita Stoláriková
Mária Počatková
MUDr. Eva Strižovská
Anton Hiroš
Darina Demečková
Anna Ľachová
Peter Šupol

Ing. Kvetoslava Kucharovičová
Katarína Ludányiová
Beáta Endelová
Anna Tkáčová
Marián Gallo
Mária Koňaková
Ján Pajonk
Mgr. Kristina Plevová
Mária Kiššová
Monika Kubalcová
Zlatica Masaryková
Marián Turčaník
Daša Vojtilová
Milan Fabo
Štefan Kyčák
Eva Berníková
Janka Lapšanská
Judita Kleinová
Marcela Timková
Anna Gregoríková
Ing. Marian Toporcer

Milan Krempaský
Oľga Ondrejčáková
Eva Urichová
Johana Chlebovcová
Helena Ochotnická
Peter Servatka
Štefan Smotrila
Ing. Mária Eliášová
Peter Polčík
Eva Bajtošová
Koloman Bukovinský
Emil Holečko
Anna Sábová
Mária Dubjelová
Ing. Igor Augustini

Jaroslav Bendik
Mária Beňová
Ján Berčák
Anna Čechová
Ivetta Dziaková

Jozef Forrai
Monika Holubová
Henrich Jendrál
Jozefína Košová
Emília Kotlárová

Agnesa Kuchárová
Ján Maniak
Mária Mrovčáková
Jarmila Ringošová
Irena Schwarzová

Rudolf Škultéty
Mária Šomšáková
Soňa Šuláková
Gizela Tomajková
Viliam Vretenár

Katarína Zahurancová
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Život je ako tanec, má svoj rytmus, svoje kroky aj svoj 
koniec. Jeho kroky stíchli, no ozvena jeho tanca ostane 
navždy v našich srdciach.
S  hlbokým žiaľom v  srdci oznamujeme príbuzným, 
priateľom a známym, že nás 24. 7. 2025 navždy opus-
til otec, dedko, brat, švagor, strýko a príbuzný Viliam 
VRETENÁR vo veku 85 rokov. Chceme sa poďakovať 
všetkým za prejavy sústrasti a  kvetinové dary. Ďa-
kujeme chirurgickému oddeleniu v  Sp. Novej Vsi za 
profesionálny a ľudský prístup v jeho ťažkých chvíľach. 
Ďakujeme za dôstojnú rozlúčku ZPOZ pri MsÚ v SNV, 
Mgr. Juraškovej a Pohrebnej službe R. Findura v SNV. 
S úctou smútiaca rodina.

Posledný pozdrav sme 21. 6. 2025 šepkali do ticha, že 
sa raz stretneme, je naša útecha.
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, známym, kto-
rí sa prišli rozlúčiť 24. 6. 2025 s naším drahým Jozefom 
DRDÁKOM. Poďakovanie patrí aj Rím.-kat. farskému 
úradu v SNV a Pohrebnej službe R. Findura.
S úctou a vďakou smútiaca rodina.

„V našich srdciach zostávaš navždy.“
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom 
a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť s našou milovanou 
mamkou, babkou a prababkou Gizelou TOMAJKOVOU, 
ktorá nás navždy opustila 16. 7. 2025 vo veku 97 rokov. 
Za dôstojnú rozlúčku vyjadrujeme poďakovanie Poh-
rebnej službe R. Findura, za duchovnú rozlúčku Farské-
mu úradu a občiansku rozlúčku ďakujeme J. Lapšan-
skému.
Zároveň si vážime všetky prejavy sústrasti a kvetinové 
dary.

„Kto bol milovaný, nesmie byť nikdy zabudnutý.“
5.  8.  2025 uplynul smutný rok, keď sme sa naposle-
dy rozlúčili s  našou drahou, milovanou manželkou 
a mamkou Ing. Evou GREGOVOU.
S  úctou, láskou a  vďačnosťou za všetko, čo pre nás 
vykonala, spomínajú manžel, syn a dcéra s manželom 
a ostatná  rodina. Všetkých tých, ktorí ste ju poznali, 
tiež prosíme o tichú spomienku.

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, milovala si život a všetkých 
nás.“
Pred 15 rokmi, 5.  8.  2010, nás vo veku 85 rokov na-
vždy opustila naša milovaná mamička Františka  
SOBINOVSKÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, mali radi a neza-
budli, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
Spomína celá rodina.

Dobrý človek nikdy neumrie v  srdciach tých, ktorí ho 
milovali.
16. 8. 2025 uplynulo 10 rokov, keď nás navždy opustila 
naša milovaná, milujúca a  starostlivá mamka, babka 
a prababka Viktória SUKENÍKOVÁ, rod. Pečarková. Tí, 
ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
Ďakujeme.
S láskou na ňu spomínajú dcéry a syn s rodinami.

„Ten, kto Ťa poznal, si spomenie, ten, kto Ťa mal rád, 
nikdy nezabudne.“
So smútkom v srdci si 20. 8. 2025 sme si pripomenuli 
5. výročie úmrtia nášho drahého manžela, otca a sta-
rého otca Vladimíra ŠIMKA. Tí, ktorí ste ho poznali 
a nezabudli, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S úctou a vďakou manželka a deti s rodinami.
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lásku v duši“…
29. 8. 2025 sme si pripomenuli smutné 
1. výročie úmrtia našej drahej mamky, 
babky, prababky Margity KLEINOVEJ 
a 27. 8. 2025 uplynulo 6 rokov, keď nás 
navždy opustil náš milovaný otec, ded-
ko, pradedko Ladislav KLEIN. Tí, ktorí 
ste ich poznali, venujte im spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú deti s rodi-
nami.

31. 8. 2025 uplynulo 25 rokov, čo nás navždy opustil 
môj tatko Emil TOMAŠČÍK.
Čas plynie, roky ubiehajú a ja stále spomínam na Teba.
dcéra Janka s rodinou

1.  9.  2025 si pripomenieme 1. výročie úmrtia nášho 
manžela, starostlivého otca a milovaného dedka Jozefa 
PAVELEKA. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.
S úctou a vďakou spomínajú manželka a deti s  rodi-
nami

„Tvoje krásne oči už nezaiskria, ústa sa neusmejú, ruka 
Tvoja už nepohladí. Tvoje srdce však ostalo v nás, aby 
nás mohlo tešiť a hriať.“
1. septembra 2025 uplynie 8 rokov, keď navždy odišiel 
môj drahý manžel a milujúci ocko Jaroslav PORUBSKÝ.
S láskou spomína manželka Kvetoslava a synovia Juraj 
a Viktor.

„Keby sa dalo zavolať do neba, povedať, ako smutno je 
bez Teba. Keby sa dalo vrátiť čas, pohladiť, objať, počuť 
Tvoj hlas, stretnúť sa s Tebou zas. Sú chvíle, ktoré ťažko 
prežívame, sú okamihy, na ktoré tisíckrát spomíname.“
2. 9. 2025 uplynú 2 roky od úmrtia môjho milované-
ho manžela, otca, brata, uja, švagra, kamaráta Igora  
FABINIHO. Ten, kto Ťa poznal, si spomenie a ten, kto Ťa 
mal rád, nikdy nezabudne.
S  láskou a  úctou v  srdci spomína manželka, dcéra 
a celá rodina.

„Odišli ste, už dávno nie ste medzi nami, 
no v našich srdciach žijete spomienkami.“
3. 9. 2025 uplynie už 30 rokov, odkedy 
nás navždy opustil náš milovaný otec, 
dedko a  pradedko Jozef OGURČÁK 
a  16.  10.  2025 uplynie 20 rokov, čo 
nás navždy opustila naša milovaná 
mamička, babka a  prababka Justína  
OGURČÁKOVÁ.
S úctou a láskou spomínajú dcéry Zlaťa, 
Ľuba, Dana, Táňa a  Kamila s  rodinami 
a ostatná smútiaca rodina.

Spomíname s láskou.
„Čas plynie, ale spomienky a láska zostá-
vajú. Tí, ktorých milujeme, nikdy neodí-
du – žijú ďalej v našich srdciach.“
3. 9. 2025 si pripomíname 30 rokov od 
úmrtia drahého manžela, otca a  staré-
ho otca Štefana HRICA. S hlbokým zár-
mutkom zároveň spomíname na nášho 
milovaného syna, brata Petra HRICA, 
ktorý nás opustil 14. 3. 2025. Aj keď me-
dzi nimi leží niekoľko desaťročí, bolesť 
zo straty oboch zostáva rovnako živá. 
Odišli ste, ale spomienky, láska a vďač-
nosť zostávajú navždy v našich srdciach. 
Ďakujeme Vám za všetko, čo ste pre nás 
znamenali. Navždy zostanete súčasťou 
našich životov.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

„Keď odíde mamička drahá, v ten moment zhasne aj sl-
nečná dráha. V srdci ostane prázdnota a chlad, nikto na 
svete nenájde sa, kto by ako mamička vedel mať rád…“
3. 9. 2025 si pripomíname 1. výročie, kedy nás opustila 
Mária NEMCOVÁ, úžasná a milujúca mamička, babič-
ka, svokra, sestra, suseda i kamarátka. S úctou a láskou 
spomíname a ďakujeme všetkým, ktorí jej venujú tichú 
spomienku.
Ľúbime Ťa a vždy budeme…
dcéra Evička s rodinou

„Odišla si cestou, ktorou ide každý sám, len brána spo-
mienok ostala dokorán… Ten, kto Ťa poznal, si spomenie 
a ten, čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne.“
3.  9.  2025 si pripomenieme smutné 1. výročie úmr-
tia milovanej manželky, mamky, babky PhDr.  Evy  
KUNDRÁTOVEJ.
Spomína manžel Vladimír, dcéry Vladimíra s rodinou, 
Katarína s rodinou a ostatná rodina.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku.

„Keby sa dalo zavolať do neba. Povedať, ako smutno 
je bez Teba. Keby sa dal vrátiť čas. Pohladiť, počuť Tvoj 
hlas, stretnúť sa s Tebou zas. Len ten, kto stratil niekoho 
blízkeho, vie, ako každá spomienka na neho bolí.“
3. 9. 2025 uplynie 1 rok, smutné výročie, odkedy nás 
navždy opustila dcéra, mamka, sestra, babka Mária 
SYNALIKOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, mali radi, neza-
budli, venujte jej úsmev v spomienke.
S  láskou a úctou spomínajú dcéra Lenka, syn Martin 
a sestry Oľga, Marta, Janka a rodina Šuhajdová a Ka-
cvinská.

5. 9. 2025 si s tichou spomienkou pripo-
míname 10 rokov, čo nás navždy opus-
tila mamka, babka, prababka Mária 
ŠEFCOVÁ. 23. 4. 2025 uplynulo 13 rokov 
od úmrtia nášho otca, dedka, pradedka 
Ondreja ŠEFCA.
S láskou a úctou spomína smútiaca ro-
dina.

„Skromná vo svojom živote, štedrá vo svojej láske a dob-
rote.“
6.  9.  2025 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustila 
naša teta Alžbeta SURÁKOVÁ. S úctou a láskou spomí-
najú neter a synovcovia s rodinami.
Ďakujeme všetkým, ktorí jej venujú tichú spomienku.

„Čas plynie, smútok v srdci zostáva. Spomienky na Teba 
nikdy nevyblednú a láska, ktorú si nám dávala, zostane 
navždy v našich srdciach.“
6. 9. 2025 si pripomíname 1. výročie úmrtia našej dra-
hej manželky, mamky a babky Božky TREMKOVEJ.
S láskou spomína celá rodina.

„Pali… Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len brána 
spomienok ostala dokorán… Tí, čo Ťa poznali, si spome-
nú, a tí, čo Ťa mali radi, nikdy nezabudnú…“
6. 9. 2025 ubehnú ťažké tri roky, kedy nastala nenahra-
diteľná strata, čo nás navždy opustil vo veku 62 rokov 
môj manžel, náš ocko a dedko Pavol DUĽA.
„Pali… už len ticho prichádzame k Tvojmu hrobu, posto-
jíme a spomíname…“
milujúca manželka a deti s rodinami

Snažíme sa nájsť pokoj v spomienkach, ale každý jeden 
deň bez Teba je pre nás len pripomienkou tej obrovskej 
straty.
7. 9. 2025 si pripomenieme 3. výročie úmrtia našej dra-
hej Alžbety PETERLOVEJ.
Chýbaš nám.
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„Boh zavolal a srdce, ktoré nás malo tak rado, dotĺklo 
navždy. Odišla si od nás do neznáma, ale v našich srd-
ciach ostaneš stále milovaná.“
8.  9.  2025 uplynie 25 rokov, odkedy nás opustila 
naša drahá mama, babka a  prababka pani Katarína  
HOLOTŇÁKOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali a mali radi, ve-
nujte jej spolu s nami tichú spomienku.
synovia s rodinami

„Slza v oku, v srdci žiaľ. Čo drahé nám bolo, to nám osud 
vzal. Bez Teba už žiť musíme, no v  srdciach našich Ťa 
vždy nosíme...“
9. 9. 2025 uplynie smutný rok, čo nás navždy opustil 
môj manžel, otec, svokor, dedko, švagor Stanislav ALI.
S  úctou a  láskou v  srdci na Teba spomína manželka 
Mária, syn Stanislav a Marek s rodinami a ostatná smú-
tiaca rodina.

„Zavrela si oči a navždy utíchol Tvoj hlas, mala si rada ži-
vot a milovala všetkých nás. Čas potichu plynie, ale rana 
v srdci bolí a zabudnúť nám nedovolí.“
11.  9.  2025 si pripomenieme smutné 1. výročie, kedy 
nás navždy opustila naša milovaná mamka, babka, 
prababka Eva HAMRÁKOVÁ.
S úctou a láskou spomínajú dcéry Eva, Alena a syn Mi-
chal s rodinami.

„Vieš čo bolí najviac? Keď sa vraciaš na staré miesta, ale 
už bez toho, s ktorým si tie miesta kedysi navštívil.“
11.  9.  2025 uplynie rok, čo nás náhle opustila moja 
manželka, mamka, babka Ing. Eva KONEČNÁ.
S  láskou a  úctou spomínajú manžel Ján, syn Maroš 
s partnerkou a vnúčikmi Filipkom a Dominikom, dcéra 
Janka, dcéra Ivanka s manželom a vnučkou Hankou, 
celá ostatná rodina, priatelia a známi.

„Už len kyticu na hrob Vám môžeme dať 
a  za všetko krásne ďakovať a  s  láskou 
v srdci na Vás už len spomínať.“
13.  9.  2025 si pripomenieme 2. výročie 
úmrtia našej mamky, babky, svokry Evy 
KYSELOVEJ a zároveň si 15. 9. 2025 pri-
pomenieme 1 rok a 8 mesiacov od úmr-
tia nášho otca, dedka, svokra Stanislava 
KYSELU.
Tí, ktorí ste ich poznali a mali radi, ve-
nujte im spolu s nami tichú spomienku.
deti s rodinami

14. 9. 2025 uplynie už 10 rokov, čo nás opustil náš otec, 
dedko Štefan KARCHŇÁK. Na Tvoju dobrotu a lásku, 
ktorú si nám rozdával, nikdy nezabudneme.
S  veľkou láskou, úctou a  vďačnosťou spomínajú na 
Teba synovia Marián a Martin s manželkami, vnúčatá 
Kristínka, Barborka, Karolínka, Tomáš a Šimon.
Ďakujeme všetkým, ktorí mu pri tomto smutnom vý-
ročí venujú krátku spomienku.

„More lásky si so sebou vzala, hory bolesti zanechala, 
prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas, spomienka na Teba 
zostáva v nás.“
15. 9. 2025 uplynú 3 roky, čo nás navždy opustila mi-
lovaná manželka, mamka, babka, prababka a  svokra  
Otília SOBEKOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomínajú manžel Jozef, dcéry Otília a Viktó-
ria s rodinami, syn Jozef s rodinou a ostatná smútiaca 
rodina.

„Hoci si odišiel a nie si medzi nami, ale v našich srdciach 
ostávaš navždy s nami.“
17. 9. 2025 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil môj 
manžel, otec, dedko František KUČMA.
S úctou a láskou spomína manželka a deti s rodinami.
Ďakujeme všetkým, ktorí ste ho poznali za tichú spo-
mienku.

„Úsmev si mala vždy na perách, dobrotu v srdci, lásku 
v duši.“
20.  9.  2025 si pripomíname 3. výročie úmrtia našej 
mamy Margity FABIANOVEJ, rod. Leštianskej.
S úctou spomínajú dcéry Jara a Biba s rodinami.

„Už len kyticu na hrob môžeme Ti dať, za všetko krásne 
poďakovať a s láskou v srdci na Teba spomínať.“
22.  9.  2025 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila 
naša drahá, milovaná manželka, mamka, babka a ses-
tra Oľga KOPŤÁROVÁ, rod. Pivková. Ďakujeme za tichú 
spomienku všetkým, ktorí na ňu nezabudli.
S  láskou a  úctou spomínajú manžel Ján, dcéra Lívia 
s rodinou, syn Róbert s rodinou a brat Ladislav.

Čas nelieči bolesť ani rany, iba nás učí žiť bez milova-
ných.
23. 9. 2025 si pripomíname smutné druhé výročie od-
chodu do večnosti Janky FERENCOVEJ, na ktorú stále 
so smútkom a bolesťou v srdci spomíname.
celá rodina Ferencová

25. 9. 2025 uplynie 1. výročie úmrtia na-
šej mamky, babky a  prababky Boženy 
KOCÚROVEJ a  23.  9.  2025 si pripome-
nieme 12 rokov od úmrtia nášho otca 
a dedka Karola KOCÚRA.
S úctou a láskou spomína smútiaca ro-
dina.

26.  9.  2025 si pripomenieme 18 rokov od úmrtia 
MUDr. Reginy GULOVEJ.
Venujme jej tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manžel a synovia.

„Čas nelieči bolesť ani rany, iba nás učí žiť bez toho, koho 
sme milovali.“
S tichou spomienkou v srdci si 26. 9. 2025 pripome-
nieme 8. výročie úmrtia nášho drahého manžela, ocka 
a dedka Jozefa TAUBERA. Tí, ktorí ste ho poznali a ne-
zabudli, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a vďakou spomínajú manželka Hanka, dcéry 
Mirka, Zuzka a Julka s rodinami.

S bolesťou v srdci si 30. 9. 2025 pripomíname smut-
né 25. výročie odchodu do večnosti nášho drahého 
manžela, otca, svokra, dedka, brata, švagra, uja Jozefa 
ŠPIRKU.
V modlitbách s úctou a vďakou spomínajú manželka, 
synovia Marian, Radoslav, Jozef so Zuzanou, Stelka, 
Andrej, sestra Katka, bratia s rodinami, švagriné Žofia, 
Jana s rod. a neter Marcela s rod.
Ďakujeme a prosíme o tichú spomienku s modlitbou.

30. 9. 2025 si pripomenieme prvé smutné výročie, čo 
nás náhle opustil bez slov, bez rozlúčky a najmä veľmi 
skoro môj milovaný syn, brat, ujo, príbuzný a kamarát 
Vladimír VADEL vo veku 39 rokov.
Všetci, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu spo-
lu s nami tichú spomienku.

SP
O

M
IE

N
K

Y



28 www.spisskanovaves.euOZNAMY   INZERCIA

Začiatok kurzu: september 2025
Zápis: 8. a 9. september 2025 

od 16.00 do 17.30 h

www.addyakram.sk
na Adrese: Letná 53 (Buchvaldhaus)

Opravy
všetkých značiek 

nákladných 
a úžitkových 

vozidiel

 mechanické práce 
 karosárske práce
 lakovnícke práce 
 pneuservis

pondelok – piatok 

7:00 h – 15:30 h

0903 233 221 | www.auto-impex.sk

Sadová 11, Spišská Nová Ves

ZÁPIS DO 
GYMNASTICKÉHO 

KLUBU RTVŠ
1. 9. 2025   16.00 - 17.00 h

sa uskutoční zápis 5-ročných dievčat do Gymnastického klubu 
RTVŠ MIX v priestoroch ZŠ Nad Medzou.

Na zápis sa dostavia aj všetky gymnastky, ktoré navštevovali 
tréningy v minulom školskom roku.

Tešíme sa na všetky nové aj staré členky.

Prerušenie distribúcie elektrinyPrerušenie distribúcie elektriny
Aktuálne informácie o plánovanom prerušení  
distribúcie elektriny z dôvodu plánovaných prác  
na zariadení nízkeho/vysokého napätia nájdete  
na stránke vypadokelektriny.sk  
v časti Plánované odstávky.

Uzávierka miestnych komunikácií  Uzávierka miestnych komunikácií  
z dôvodu konania podujatia Duatlon SNV 2025z dôvodu konania podujatia Duatlon SNV 2025

15. 9. 2025 (pondelok) sa v centre mesta uskutoční podujatie Duatlon Spišská Nová Ves 2025.  
Z tohto dôvodu dôjde k uzávere cestnej komunikácie na Letnej a Zimnej ul. 

od križovatky pri Redute po križovatku so Školskou ulicou, a to od 8.00 do 15.00 hod. 
 Prosíme o trpezlivosť vodičov počas dopravných obmedzení.

Centrum voľného času ADAM 
aj v školskom roku 2025/2026 pripravilo
bohatú ponuku záujmových útvarov.

Viac informácií o športových, kreatívnych 
a tanečných záujmových útvarov pre deti, 

mládež, ale aj dospelých nájdete 
na www.cvcadam.sk a fB: CVČ Adam SNV.

Hutnícka 18
cvcsnv@azet.sk

www.cvcadam.sk
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Nadácia Veolia Slovensko pokračovala vo 
svojej aktivite aj tento rok. Podporuje svoj cieľ 
dobrovoľníctva a záujmu zamestnancov o veci 
verejné. Program „Zamestnanecké granty“, je 
určený pre všetkých zamestnancov skupiny 
Veolia na Slovensku (Podtatranská vodárenská 
prevádzková spoločnosť, a.s., Stredoslovenská 
vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s. a Ve-

olia Energia Slovensko). Zamestnanci sa musia 
podieľať na realizácii verejnoprospešných pro-
jektov ako dobrovoľníci, ktorí sú ochotní po-
máhať iným organizáciám – občianskym zdru-
ženiam, školám, športovým klubom a pod.

V roku 2025 podporila Nadácia Veolia Slo-
vensko v podtatranskom regióne 8 projektov:

• Revitalizácia a obnova okolia chaty a stud-
ničky na Smrečinách v obci Vikartovce

• Skautský tábor v Mengusovciach
• Podpora činnosti Klubu priateľov Spišskej 

Soboty
• Vytvorenie oddychovej zóny v obci Klčov
• Rekonštrukcia klubovne pre skautov 

v Spišskom Štiavniku
• Revitalizácia multifunkčného ihriska v obci 

Mengusovce
• Vybudovanie exteriérovej učebne v  areáli 

ZŠ Nejedlého v Spišskej Novej Vsi
• Podpora lezeckého športu pre OZ ŠK  

Woodrock Poprad.

Projekty budú zrealizované 
do konca roka 2025.

Podporené organizácie vy-
jadrujú veľké poďakovanie 
Nadácii Veolia Slovensko za 
finančnú pomoc, ktorá im mi-
moriadne pomohla pri realizá-
cii projektov.

Božena Dická, PVPS, a.s., 
Slavomíra Vogelová StVPS, a.s.,
Nadácia Veolia Slovensko
Foto: archív PVPS, a.s.

Nadácia Veolia Slovensko podporila 
verejnoprospešné projekty

 
 

 

 

 

 

 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Naše družstvo už desaťročia  
stojí za kvalitou bývania 

 

Najväčší správca bytových domov na Spiši  
- a jeden z najväčších na Slovensku 

Spišská Nová Ves 

Smižany Gelnica 

Komplexné služby pod jednou strechou 
      Vlastné údržbárske stredisko  
 od elektroinštalácie, vodoinštalačnej a výťahovej údržby až po bežné opravy, 

všetko pod jednou strechou 
  24-hodinová pohotovosť  
 keď sa niečo pokazí, sme pripravení okamžite zasiahnuť 
   Neustály rast a modernizácia digitalizujeme správu, zavádzame zelené riešenia 

a zefektívňujeme komunikáciu 
   Vzdelaný tím odborníkov 
 naši správcovia sú členmi odborného združenia a pravidelne  absolvujú 

školenia 
   Férovosť, transparentnosť a ľudský prístup 
 

Rok 2025 – rok zmien a nových impulzov 
 

Predstavenstvo BD SNV a vedenie BD SNV 
si kladie za cieľ pokračovať v zodpovednom spravovaní bytového fondu                       
a modernizácii služieb pre svojich členov. Jeho víziou je otvorená 
komunikácia s členmi a klientmi družstva, zefektívnenie interných 
procesov, zlepšenie kvality služieb poskytovaných družstvom a dôraz na 
transparentnosť  v hospodárení.  
 

Mgr. Soňa Bobková  
predsedníčka Predstavenstva BD SNV 
Mgr. František Machovský   
riaditeľ BD SNV   email: riaditel@bdsnv.sk 
Mgr. Ivana Dunčková 
zástupca riaditeľa BD SNV 
 
 

 Nie sme len správca – sme partner, ktorý 
rozmýšľa za vás 

Zabezpečíme technické revízie, obnovy, energetické a právne 
poradenstvo aj komunikáciu s úradmi. Vaše bývanie je v rukách 
profesionálov, ktorí  chápu,  že dom nie je len budova – je to komunita, 
ktorú  tvoríte  Vy.  V ničom nie ste sami. 

Vaša spokojnosť – náš cieľ 
Bytové družstvo Spišská Nová Ves je tu pre vás – s viac ako  60-ročnou 
históriou, odborným tímom a ochotou hľadať riešenia na mieru. Nech 
už bývate v meste alebo na vidieku, s dôverou sa na nás môžete 
obrátiť. 
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  PREDÁM / PRENAJMEM
Ponúkame na predaj zariadený 3-izb. byt 
s terasou v bytovom komplexe VillaNova. 
Bližšie informácie: www.solitera.sk

Dám do podnájmu novozrekonštruovaný 
veľký 3-izb. byt s balkónom v centre mesta. 
700 €/mesiac. T.: 0951 615 636.

Ponúkame na dlhodobý prenájom 3-izb. 
byt v SNV na Ul. J. Matušku, sídl. Mier. 
T.: 0948 035 568.

Predáme dvojzáhradku s chatkou, skle-
níkom, spoločnou studňou, el. prípojkou 
o celkovej výmere 466 m2 v lokalite sídl. 
Mier. Záhradka je na rovine, pri plote, má 
aj vlastný vchod a nachádza sa v časti 
najbližšie ku Smižanom. Cena dohodou. 
T.: 09047 625 463.

Predám záhradku v záhradkárskej 
osade Mladosť pri novom cintoríne 
o rozlohe cca 300 m2. Cena dohodou. 
T.: 0910 446 776.

Predám garáž na sídl. Tarča – Brezová ul. 
Len vážny záujem. T.: 0918 538 508.

Predám garáž na sídl. Západ I za Bytovým 
družstvom – pred potokom. Cena doho-
dou. T.: 0944 526 032 – sms.

Odstúpim 2 urnové miesta na Sta-
rom cintoríne v SNV. Cena dohodou. 
T.: 0949 329 194.

  RÔZNE
NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTER-
NET a je práve nedeľa? Rozbil sa displej? 
Profesionálny servis notebookov, PC 
a kancelárskej techniky u vás doma 
24 h/7 dní v týždni za rozumné ceny. 
OBNOVA STRATENÝCH DÁT! WINDOWS 11 
na každom PC. Nastavenie WIFI! SER-
VISNÁ PREHLIADKA ZDARMA! Tento rok 
vianočný servis! Poradíme bezplatne! 
a NONSTOP. Doktor PC. T.: 0904 318 235 
* www.fixnet.sk

MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rých-
losť práce a spokojnosť zákazníka zaruče-
ná. T.: 0902 249 396 - Peter Ilašenko.

STAVEBNÉ PRÁCE - REGEC PETER. Pre-
stavba bytového jadra na kľúč * sociálne 
kúpeľne * zatepľovanie * všetky stavebné 
práce * montáž teplovzdušných krbov. 
Rezanie otvorov do panelu do hrúbky 
20 cm. Zľavy pri kúpe materiálu až do 
20 %. T.: 0903 373 486.

ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Založenie 
s. r. o., zmeny v s. r. o., predaj s. r. o. - 
platca aj neplatca DPH, založenie živ-
nosti, ponuka virtuálneho sídla, atď. 
Všetko vybavíme a zapíšeme aj bez 
nutnosti osobného stretnutia - OnLine. 
TIMID, s. r. o., Štefánikovo nám. 5 (budova 
AB, I. posch.), SNV. T.: 0948 249 495,  
www.timid.sk

ALTÁNKY + zariadenia altánkov * TERASY 
* PRÍSTREŠKY na autá * ZÁHRADNÉ chaty 
* STRECHY * DREVENÉ PODLAHY, atypy 
atď. Pozri foto na FB - Rusticstyle  
Artorius * T.: 0948 026 248.

„Ste zlatý“ – už 34 rokov - vravia mi. 
ČISTENIE kobercov – odvoz a dovoz, čis-
tenie sedačiek, pomníkov * DERATIZÁCIA, 
DEZINFEKCIA * kosenie trávy * mikro-
vlnná likvidácia plesní, húb, drevokaz-
ného hmyzu, mravcov * VYSUŠOVANIE 
muriva a iné. SLUŽBY PRE DOMÁCNOSŤ. 
T.: 0904 865 262.

ZÁCLONY VIVIEN – šijeme záclony, závesy 
na mieru * závesné systémy na mieru * 
zariaďovanie interiérov, bytov, domov na 
mieru. Štefánikovo nám. 21, SNV (bývalá 
banícka škola) * pon – pia: 9 – 12 a 13 – 17 h 
* T.: 0911 342 667.

TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PRO-
FESIONÁLNYM STROJOM (3 x procesy 
čistenia) hĺbkovým spôsobom - sedačky, 
koberce, postele, matrace… + UMÝVAM 
OKNÁ a UPRATUJEM DOMÁCNOSTI. 
T.: 0950 511 616 * 0905 824 096.

HOLIČSTVO A KADERNÍCTVO nad Zbroj-
nošom * 8.00 – 16.00 h. T.: 0907 352 253.

NOVÁ SLUŽBA – laserové odstraňovanie 
grafitov. T.: 0904 865 262.

FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov * 
žalúzií * roliet * zipsov * ruksakov * kuf-
rov * stropných sušiakov * rozťahovanie 
obuvi. Starosaská 7, SNV. T.: 0911 981 549.

KOZMETKA a PEDIKÚRA Passage, Lipová 
20, SNV (OD Družba, Tarča) ponúka kom-
plexné vizážistické, kozmetické, pedikér-
ske služby a nechtový dizajn (gélové, 
akrygélové nechty, géllak), darčekové 
poukážky, predaj kozmetiky. Informácie: 
kozmetikasnv.sk * FB, @makeupby_bi-
biana * T.: 0905 388 917.

PRERÁBAM domy, byty * robím omietky, 
obklady a ostatné stavebné práce. Majko 
T.: 0905 217 756.

Doučujem matematiku pre 2. stupeň ZŠ, 
SŠ a VŠ. Pripravím na monitor, skúšky, 
prijímacie pohovory. U vás doma, pod 
vaším dohľadom. Doučujem štatistiku 
pre SŠ, VŠ. Pomôžem so štatistickými 
analýzami od bakalárskych po docent-
ské práce. Mám dlhoročné skúsenosti.  
T.: 0918 694 144.

KURZ SPOLOČENSKÝCH TANCOV s in-
štruktorom, ktorého poznáte z taneč-
ných večerov pred Radnicou. Začíname 
9. 9. 2025 o 18.00 h v telocvični Gym-
názia na Školskej 7 v Spišskej Novej Vsi. 
Informácie: 0905 980 903.

TEPOVANIE CLEANING BROS – tepovanie 
profesionálnym strojom a prípravkami. 
Tepujem autá * sedačky * koberce * mat-
race… T.: 0910 890 444.

AM, A1, A2, A, B, B96, BE, C, CE, D, DE, T

Výcvik  na všetky skupiny

AUTOŠKOLA
0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!
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Náš región si toto leto
veľmi nevychutnal,
ale aspoň klimatizácie
mali dovolenku. Už ste
prepli na dokúrenie? :D

HÁDAM TO VYJDE
BUDÚCE LETO

NOVÁ LEKÁREŇ V OC SINTRA VÁS VÍTA!

Z NAŠEJ PONUKY VYBERÁME:

Kde prichádza zdravie

O T V O R E N É

MILGAMMA N 
100 CPS

22,50€

CURAPROX 
KEFKY 3 KS

10,90€

ˇ
Pondelok – Piatok: 
8:00 – 17:00

 Sobota: 
8:00 – 12:00

+421 914 124 449
lekaren@lekarenvychod.sk

Česká 11, Spišská Nová Ves, 
OC Sintra

CRP test
MERANIE

CRP

4,49€



Nájdite svoju
Vyberte si z ponuky modelov 
Drive 130 za akčnú cenu. Teraz
s bohatou výbavou a�bonusom 
pri fi nancovaní cez Porsche 
Finance Group Slovakia.

www.skoda-auto.sk

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Scala podľa cyklu WLTP: 
5,0 – 5,9 l/100 km, 114 – 133 g/km. Uvedené informácie a fotografi e majú len 
informatívno-ilustračný charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách, špecifi kácii 
vám poskytne autorizovaný predajca značky Škoda..

ideálnu voľbu

DUKLIANSKA 55

NOVÉ

UMÝVACIE CENTRUM

4+1 KOMFORTNÉ BOXY
EKOLOGICKÉ UMYTIE

NONSTOP 24/7

BOX
5

BOX 
1 - 4

AUTOVES s.r.o. 
Duklianska 55, Spišská Nová Ves
Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111
www.autoves.sk


